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PREZIDENTAS PRAŠO DAUGIAU LĖŠŲ

kalingas parūpinti P. Vietnamui būtinų medžiagų, reikalingų ap­
sigynimui, sakoma rašte kongresui.

VIETNAMO, KAMBODIJOS APSAUGAI
WASHINGTONAS. — Prezidentas Fordas antradienį forma­

liai paprašė kongreso pridėtinių lėšų Pietų Vietnamo ir Kambo­
džos paramai. P. Vietnamui reikia dar 300 mil. dol., o Kam­
bodžai — 222 mil. dol. “Paskutinieji įvykiai parodė, kad šiaurės 
Vietnamas vėl bando primesti savo sprendimą jėga. Mūsų žval­
gyba praneša, kad ateinančiais mėnesiais Hanojus savo pastan­
gas padidins”, rašo prezidentas Fordas. Tie 300 milijonų neuž­
kaišios visų P. Vietnamo spragų, tačiau tai yra minimumas, rei­

AMERIKOS TERORISTAI ATNAUJINO
SAVO PRIEŠVALSTYBINE VEIKLA c
WASHINGTONAS. — Bombos sprogimas antradienio naktį 

sukrėtė valstybės departamento pastatą. Trečiame aukšte, vyrų 
išvietėje sprogusi stipri bomba sužalojo gratimus kambarius, iš- 

j mušė lubas, bet, blogiausia, perkirto vandens vamzdžius ir van­
duo padarė daug žalos kitiems pastato aukštams. Washington Post 
ir kitos žinių agentūros gavo telefoninį pranešimą iš “Weather 
Underground”, kuri atsakinga už sprogimą.

Kalbėdamas su kongreso va­
dais prezidentas nurodė, kad 
Amerikos nenoras parūpinti 
Vietnamui ir Kambodijai para­
mą bus laikomas atsisakymu pa­
dėti sąjungininkaips, kovojan­
tiems už savo gyvybes. Tas ga­
lėtų pakenkti pasitikėjimui visa­
me pasaulyje. Niekas tokių są­
jungininkų, kaip Amerika, neno­
rės. 'O pasitikėjimas yra labai 
svarbus mūsų pačių saugumui, 
pareiškė Fordas.

■Prezidentas priminė kongre­
sui, kad jis paskyrė P. Vietha- 
mui vieną bilijoną dolerių, ta­
čiau davė tik 700 mil. dol. Da­
bartinis prašymas yra tik to, ką 
kongresas jau yra, paskyręs.

Sen. Kennedy kritikavo vakar 
vyriausybę, kad ji ieškodama In­
dokinijoje sprendimo pasitiki tik 
karo metodais, o neveikia pakan-. 
kąmai stipriai diplomatiniais, 
taikos metodais.

Net ir respublikonai' kongre­
se, abejo j a ar Fordas gaus pra­
šomas lėšas, nes dabartiniame 
kongrese liberalų yra dar dau­
giau negu buvusiame.

Hanojaus valdžia paskelbė 
kaltinimą Amerikai, kad jos lėk­
tuvai skraido virš šiaurės Viet­
namo. Amerika turinti duoti š. 
Vietnamui -pinigų atsistatymui 
ir turi sustabdyti karinę paramą 
Saigonui. (

Kinija apkaltino Saigono vy­
riausybę ir Ameriką, kad jos sa­
botuoja Paryžiaus taikos susita­
rimą.

z-------
Pasitraukė Danijos 

vyriausybė
KOPENHAGA. — Danijos vy­

riausybė išsilaikė po rinkimų tik 
tris savaites. Parlamente netu­
rėdama daugumos, ji 86-85 bal­
sais prarado pasitikėjimą ir 
premjeras Poul Hartling vakar 
Įteikė karalienei Margrethei sa­
vo atsistatydinimą.

Harlingas vadovavo mažumos 
vyriausybei nuo 1973 metų gruo­
džio mėn. Norėdamas padidinti 
savo partijos atstovų skaičių, jis 
sausio 9 d. pravedė parlamento 
rinkimus ir savo rėmėju skaičių 
padidino iš 22 iki 42, tačiau 7 
naujas vietas laimėjo ir opozici­
jos socialdemokratų partija, pa­
keldama savo atstovų skaičių iki 
53. Galimas daiktas, kad kara­
lienė paves naują kabinetą suda­
ryti socialdemokratui Anker Jor- 
gensenui, kuris premjeru jau 
yra buvęs anksčiau.

Svarbiausia vyriausybės pasi­
traukimo priežastis buvo Hart- 
lingo nutarimas sumažinti Da­
nijos biudžetą: apkarpant para­
mą studentams, pieno ūkio subsi­
dijas, naujus statybos projek­
tus ir valdžios išlaidas.

TAIPEJUS. — Amerikos Ex- 
porto-Importo bankas pasirašė 
sutartį su Tautine Kinija, kuri 
gaus iš banko paskolą 500 mil. 
dol. trečiai atominei jėgainei sta-

IŠ V!SO PASAULIO

NEW YORKAS. — U. S. Steel' 
plieno bendrovė, kurios gaminių 
kainų pakėlimas neseniai šukė- ' 
lė triukšmą ir protestus, paskel-, 
bė, kad paskutiniojo prajusių me- j 
tų ketvirčio pelnas siekė 171 mil.' 
dol., kas yra 64 nuošimčiai dau-

j f '•i

Saudi Arabijos karalius Faisalas lankėsi Egipte pas prezidentą Sadatą (dešinėje). 
Karalius, gaudamas daug pinigu už Saudi Arabijos naftą, pažadėjo Egiptui eko­

nominį paramą.

giau už to paties laikotarpio pel­
ną 1973 metais. Imant visus pra­
ėjusius metus, bendrovė padarė 
pelno 635 mil. dol., net 95% dau-1

EGIPTAS GAUS PRANCŪZŲ LĖKTUVŲ
PARYŽIUS. — Egipto prezidentas trečiadienį sugrįžo pa-

giau, už 1973 metų pelną, ir net tenkintas iš Prancūzijos, kuri jam pažadėjo ginklų ir technologinę 
keturis kartus daugiau už 1972 paramą. Nieko tikro neskelbiama, tačiau Sadatos Prancūzijoje 
m. pelną, štai kur prasideda in- apžiūrėjo modernias gynybos raketas, radaro įrengimus ir lėktu- 
fliacija! < vus. Paryžiuje dar pasiliko keli Egipto pareigūnai užbaigti su-

ČIKAGA. — žemės ūkio see- tarties. Už Prancūzijos ginklus pažadėjo sumokėti Saudi Arabija
kretorius Earl Butz pareiškė, kad 
Kinijos atsisakymas pirkti Ame­
rikos kviečius turės maža itaka 
į namų rinką, nes Kinijos užsa­
kytas kviečių kiekis tebuvo ma­
ža Amerikos derliaus dalis.

OTTAWA. —- Britanijos dele­
gacija su premjeru Wilsonu vyk­
dama į Washingtona .buvo susto­
jusi Kanadoje, kur Wilsonas ta­
rėsi su premjeru Trudeau.

NEW YORKAS. — Amerikos 
atstovai Jungtinių Tautų įstai­
goje žadėjo sustiprinti svetimų 
valstybių diplomatų apsaugą 
New Yorke. Egipto atstovai pa­
siskundė, kad antradienį jų pa­
state buvo akmenimis išdaužyti 
langai. Sovietų Sąjunga nese­
niai Įteikė Amerikai gan griežtą 
notą dėl jos atstovybės apšaudy­
mo. Tuos puolimus vykdo žy­
dų lygos nariai.

MANILA. — Filipinų prezi­
dentas Marcos pasiskundė, kad 
musulmonai Mindanao saloje vėl 
sulaužė karo paliaubas, užėmė 
tris miestus, ir pradėjo puolimus 
prieš karinius dalinius. Vienoje 
vietovėje žuvo pulkininkas, trys 
jaunesni karininkai ir 38 karei­
viai.

DETROITAS. — Gyventojų 
apklausinėjimas, pravestas De­
troit Free Press laikraščio, pa­
rodė, kad pusė Detroito gyven­
tojų išvažiuotų, jei galėtų, iš ši­
to miesto. Net 55% baltųjų ir 
43% juodųjų pareiškė, kad mies­
te nėra tvarkos, jis nesaugus, ir 
jie išvažiuotų, jei nerištų darbai, 
namai ir kiti Įsipareigojimai.

WASHINGTONAS. — Atsto­
vas Wilbur Mills, demokratas iš 
Arkanso, išėjo iš Bethnesdos jū­
rų laivyno ligoninės, kur jis gy- 
dėsi-nuo alkoholizmo.

NAACP istorijoje ši negru organiza­
cija niekad neturėjo moters pirminin­
kės. Ja išrinkta Margaret Bush Wil­

son iš St. Louis.

ir kitos naftos valstybės, kurios 1 
kainas.

Egiptui ginklai labai reikalin­
gi, nes Maskva atsisakė jam dau- 

. giau, duoti skolon, kol jis neat- 
’ silygins už anksčiau gautus gin­
klus. Sirija gavo ii sovietų daug 
ginklų, tačiau Egiptas — ne, to­
dėl jis ieško jų kitur. Paryžiaus 
pažadai sustiprina Sadatą namie, 
nes jį spaudžia Egipto karinin­
kai, reikalaudami ginklų. Sada- 
tas galės drąsiau kalbėti ir su 
sovietų Gromyka, kai tas atvyks 
vasario mėnesį.

Nors Paryžiaus komunikate 
nesakoma, Prancūzija žadėjo pa­
dėti Egiptui statyti Kairo pože­
minį geležinkeli, naftos valyklą, 
cemento fabriką ir elektros jė- 

. gainę.
Izraelyje iš pareigų pasitrau­

kė informacijos ministeris Aha­
ron Yariv, buvęs generolas, žval­
gybos viršininkas.' Matyt, Izrae­
lio vyriausybėj yra daug nesuta­
rimų dėl nuolaidų Egiptui.

Kietos linijos šalininkas, gy­
nybos ministeris Shimon Peres 
pasakė, kad Izraelis pasitrauks 
Sinajuje apie 30 mylių Į rytus 
nuo savo dabartinių pozicijų, ta­
čiau neatiduos Egiptui nei stra­
teginių perėjimų per kalnus, nei 
žibalo laukų Abu Rodeis apylin­
kėje. Egiptas turi pažadėti Iz­
raeliui politinių nuolaidų, garan­
tuoti jo saugumą, tik tada Izrae­
lis pasitrauks toliau.

Tailandija bando 
j sudaryti koaliciją

BANGKOKAS. — Pirmieji
Tailandijos demokratiniai rinki­
mai nedavė laimėjimo nė vienai 
partijai, dar blogiau, nė viena 
negali sudaryti koalicijos, ku­
ri turėtų parlamente daugumą. 
Jei koaliciją darytų keturios kai­
rės — vidurio partijos, tai jos 
iš 269 vietų turėtų tik 135. Jei 
koaliciją bandytų sulipdyti de­
šiniųjų blokas, tai iš keturių par­
tijų sudarytų tik 108 vietas.

Tailandijos stebėtojai mano, 
kad vienokia ar kitokia koali­
cija, su nepriklausomais atsto­
vais bus sudaryta, tačiau kiek ji 
bus veiksminga, kitas klausimas.

i praturtėjo, pakėlusios naftos

Nauji artilerijos 
“gudrūs”sviediniai
WASHINGTONAS. — Ameri­

kos armija sėkmingai išbandė 
White Sands raketų šaudykloje, 
Naujoje Meksikoje, naują arti­
lerijos sviedinį, kuris laserio 
spindulių vedamas, pats susiran­
da judantį taikinį. Mūšio lauke 
šitie sviediniai padarysią revo­
liuciją ir pakeisią tankų vaidme­
nį. Bandymuose sviediniai pa­
taikė ir sunaikino 20 mylių per 
valandą greičiu važiuojančius 
tankus iš trijų mylių nuotolio.

Principe tie vairuojami svie­
diniai panašūs į lėktuvų “gudrią 
sias bombas”. Kas nors iš arti­
lerijos stebėjimo bokšto ar iš 
lėktuvo šviečia laserio spindulį 
į taikinį, o iššauta bomba ar svie­
dinys savo akimi pagauna tą 
spindulį ir pagal jį vairuoja spar­
neliais tą sviedinį į taikinį.

Naujus artilerijos sviedinius 
pavesta gaminti Texas Instru­
ments ir Martin Mariett Corp. 
Naujieji sviediniai gaminami 155 
mm. patrankoms.

ROMA. — šiaurės Vietnamo 
valdžios atstovai derėjosi su Va­
tikano pareigūnais, pirmame for­
maliame tų dviejų valstybių at­
stovų susitikime.

Buve* Connecticut© guborMtorius 
Thoma* Meskill buvo paskirta* teisė­
ju, tačiau susilauk* kritikos, kad ji* 

nepatyrę*.

Mirė diktatorius 
Antonin Novotny

PRAGA. — Čekoslovakijoje 
mirė Antonin Novotny, buvęs 
komunistų partijos vadas, griež­
tas stalinistas, valdęs Čekoslo­
vakiją nuo 1953 iki 1968 metų, 
kada jį pakeitė 
Dųbčekas. Kai sovietų karino- veik visas jų žemes ir garantuos 
menė Dubčeką nuvertė, Novot- palestiniečiams jų tėvynę. Jis 
ny nebuvo sugrąžintas į sostą, susidaręs gerą įspūdį apie, pa­
nes per Dubęeko laikotarpį pa- lestiniečius. Jų vadas -Arafa- 
aiškėjo daug >o dąrbelių, kuriuos- tas esąs nuosaikus. Jei izraeli- 
pasmerkė ir’patys sovietai. . , tai su juo nesitars. kitas pales-

Novotniui vadovaujant buvo tiniečių vadas gali būti daug
pasmerktas ir nužudytas jo jau­
nystės draugas, partijos buvęs 
generalinis sekretorius Rudolf 
Slansky,. Nors Novotnį iškėlė j 
Klement Gotwald, Novotnis jį! 
vėliau pasmerkė, kai'Chruščiovas 
Maskvoje pasmerkė Staliną. No­
votnis buvo tikras diktatorius, 
uoliai pildės Maskvos pageidavi­
mus, kas dalinai ir privedė prie 
Dubčeko “Pragos pavasario” at­
siradimo. Patys komunistai ne-
begalėjo pakęsti žiaurios Novot- 
nio rankos. Jis mirė 70 metų am­
žiaus.

Serbijoj pašalino 
aštuonis lektorius
BELGRADAS. — Serbijos 

vietinis seimas Jugoslavijoje at­
leido iš darbo aštuonis disiden­
tus profesorius Belgrado univer­
sitete, nes jie nepritarė komu­
nistų partijos oficialiai linijai, 
skelbdami vyriausybei ir par­
tijai pasiūlymus sudemokratin- 
ti partijos režimą. Atleisti pro­
fesoriai seniai jau buvo kriti­
kuojami ir serbų seimas net tu­
rėjo pakeisti konstituciją, kad 
galėtų juos pašalinti iš pareigų.

Filosofijos fakulteto dekanas
dr. Simą Cirkovic
pats iš pareigų, protestuodamas 
prieš aštuonių profesorių atlei­
dimą. Atleisti buvo: JihaljoMar- 
kovic, Liubomir Tadic, Miladin 
Zivotic, Žagurka Pesic - Galubo- 
vic, Svetozar Stojanovic, Dargol- 
jubMicunovic, Triva Indjic irNe- 
bojst Popov. Jie visi komunis­
tai, rėmė paties Tito idėją duoti 
įmonėms, ūkiams, universite­
tams savivaldos teises ir tuo ke­
liu įvesti demokratinį procesą į 
visuomenės institucijas.

♦ Buvęs susisiekimo sekreto- gyventojams taikyti tuos pačius 
rius Claude Brineger sugrįžo į dekretus, žemės skirstymas jau 
savo buvusią tarnybą — Union, praeityje privesdavo prie kruvi- 
Oil Co. viceprezidento vieton. nų Sukilimų ir riaušių. Ir naujo-

Senatorius Percy 
įspėjo Izraelį

WASHINGTONAS. — Sena­
torius Charles Percy, grįžęs iš 
23 dienų kelionės po Vidurinių­
jų Rytų šalis, pasakė korespon­
dentams, kad Izraelis neturėtų 
aklai tikėti, kai Amerika jį visą 
laiką rems. Amerikos intere­
sams yra svarbesnis geras su­
gyvenimas su arabais, negu Iz­
raelio egzistencija. Sen. Percy 
pasisakė esąs ilgametis Izraelio 
draugas, tačiau Izraelis negali 
tikėtis, kad 70 senatorių auto­
matiškai visada rems Izraelį. 
Jei Izraelis pirmas pradėtų karą 
prieš arabus, tai nežinia ar kon­
gresas jį'paremtų.

Senatorius Percy pasakęs Iz­
raelio vadams, kad jie neturės 

Aleksandras taikos, kol atiduos arabams be-

kraštutinesnis.

Ekonominė Kipro 
padėtis sunkėja

NICOSIA. — Kipro saloje ne 
tik graikai, bet ir turkai susi­
rūpinę, kad dabartinis netikru­
mas labai pakenks salos ekono­
mikai. Turkijos jėgos yra oku­
pavusios apie 40% teritorijos. 
Fabrikuose sustojo darbas, nes 
nėra medžiagų ir nėra kaip iš­
siųsti eksportuojamus gaminius, 
nes aerodromas uždarytas. Turiz­
mas irgi sustojo, atimdamas ne­
mažą dalį salos pajamų.

Graikai abejoja, ar salos pa- 
r dalijimas į dvi dalis bus svei­
kas dalykas. Reikės visko po du: 
valdžios patarnavimų, vanden­
tiekių, kanalizacijų, naujų elek­
tros tinklų. Bus neįmanomas 
centrinis planavimas.

I .

Į
i Etiopijos valdžia
i neskelbia planų '

ADDIS ABABA. — Etiopijos 
naujoji karinė valdžia, paskelbu­
si kelis obalsius apie socializmo 

pasitraukė įvedimą, nieko nedaro savo tiks-
lams įgyvendinti. Neskelbiama, 
kokie numatomi konkretūs pla­
nai, sakykime, žemės ūkio srity­
je, kur labai reikia reformų. 
Kraštui trūksta visų rūšių spe­
cialistų ir nėra kam gražių val­
džios tikslų įgyvendinti. Jei ko­
kie pasikeitimai ir įvyks, tai tik 
labai pamažu, kalba užsienio ste­
bėtojai.

Etiopijos gyventojai yra su­
siskaldę į daug genčių, tikybų 
ir kultūrų. Bendra centrinė val- 

1 džia sunkiai galės visiems savo

Vakar Oaklande, Kalifornijoj 
ta pati organizacija pranešė, kad 
bomba padėta gynybos departa­
mento pastate. Policija tuoj ap­
supo tą namą, atkirto privažia­
vimą prie jo ir pasiuntė specia­
listus ieškoti bombos. Ji buvo 
rasta ir išnešta lauk, čia ji spro­
go, išdaužydama aplinkinius lan­
gus, tačiau žmonių aukų nebu- 

! vo. Ir Oaklando sprogimą su­
ruošus! ta pati “Weather Under­
ground”.

Ši teroro grupė savo veiklą pra-
dėjo kartu su Hanojaus pradėta 
ofenzyva Pietų Vietname. Ame­
rikos prokomunistinės grupės va­
ro propagandą prieš paramą Sai­
gono vyriausybei.

Oaklande Tribune laikraštis 
gavo “Weather” grupės raštą, 
kuriame pranešama apie bombas 
Oaklande irvalstybės departa­
mente. Sprogdinimai esą. solida­
rumo ženklas Vietnamo ir Kam- 
bodijos liaudinis ir atlyginimas 
Amerikai už įsivėlimą į Pietryčių 
Azijos karus. Washingtone AP 
agentūra dar prieš bombos spro­
gimą gavo telefonu žinią, kad - 
sprogimas įvyks, čia irgi buvo 
pareikštas protestas prieš para-
ma Saigono vyriausybei, r

Iš visko matyti, kad ši tero­
ristų grupė yra gerai susiorga­
nizavusi. Įėjimas į valstybės de­
partamentą yra labai saugomas 
ir lankytojai nėra įleidžiami nor­
maliomis darbo valandomis, o 
tuo labiau naktį Galima daik­
tas, kad bombą, padėjęs asmuo 
pats dirba departamento rūmuo­
se.

FBI pareiškė, kad, biuro ži­
niomis “Weather underground” 
susideda iš 20 ar 30 asmenų, ku­
riems vadovauja moteris, mano­
ma, — Bernardine Dohrn, kuri 
slapstosi jau nuo 1970 metų, ši 
grupė anksčiau vadinosi “Wea­
therman”, tas vardas paimtas 
iš 1965 metų Bob Dylan dainos, 
kurios žodžiai vienoje vietoje sa­
ko: “Nereikia būti oro prane­
šėju, kad žinotum iš kurios pu­
sės pučia vėjas”.

Iranas planuoja 
naują miestą

TEHERANAS. — Irano vy­
riausybė planuoja pastatyti visai 
naują, modernų miestą Saches- 
tan Pahlevi, kuris bus šalia Te­
herano. dabartinės sostinės. Ar­
chitekto re s planams sudaryti 
nusa-.::’yta Londono firma Lle­
welyn-Davies International, o vi­
sai statybai vadovaus amerikie­
tis architektas Jaqueiin Robert­
son iš New Yorko.

Naujasis miestas kainuos vy­
riausybei apie 5 bil. dol. Tai bus 
vienas gražiausių ir svarbiausių 
pasaulio miestų. Planų sudary­
me dalyvaus apie 30 architektų, 
kurie baigs darbą per 18 mėn.

ji karinė valdžia gali susidurti 
su sunkumais, kai gražius obal­
sius teks įgyvendinti atsilikusių, 
beraščių, savo archaiškas institu­
cijas gerbiančių, žmonių tarpe.
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Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime

A lot of people don’t 
buy U.S. Savings Bonds 
because they think it

NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS Ą AKYSE

to mature. Take another 
look. The old green Bond 
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in 
less than 6 years.

That’s one reason 
Bonds are so popular 
nowadays. They’re 
simple to buy, and one 
of the surest ways to 
build a nest egg for 
something (or someone) 
special.

U.S. Savings Bonds. 
Maturity at 5 years, 
10 months. If you don’t
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yp^Uced if kwt, er iXvnyM. <MI
cn be e-bed at yoor t W W
vtete er local Ibmsm tarnų urf iMhnt tat way 1»

NOS
Chicago, lit 60608

taisiais Rūmais yra tęsiami ir 
toliau, tarpininkaujant preziden­
to specialiam asistentui Dr. T. 
Marrs.

Galėčiau ir daugiau žinių su­
teikti apie Dr. J. Genį bei jo nu­
veiktus darbus, bet šiuo kart ap­
siribosiu tik dalimi.

Kaip matote iš šio dalinio nu­
veiktų darbų aprašymo Dr. Jo­
nas Genys mums yra brangus ir 
garbingas žmogus. Todėl šiais 
metais Detroite minint Vasario 
16. Nepriklausomybės šventės 
paskelbimą, esame pakvietę ir 
turėsime iškilų daug nusipelniu­
si lietuviams žmogų pagrindiniu 
minėjime kalbėtoju Dr. J. Geni.

Per pamaldas giedos Miami 
moterų sutartinė pritariant vi­
siems pamaldų dalyviams.

Jei kas norės, atvykęs bent va-

atįjkti išpažintį. Bažnyčios adre­
sas : 530 N. W. 132 str. labai pa­
togiai pasiekiama 95 greitkeliu.

Gausus dalyvavimas šiose pa­
maldose sukeltų lietuviams pa-

want to use that inoney 
right away, there’s ' ‘ 
a 10-year extension 
privilege. Either way, . 
you’ll find that Bonds 
mature at just the right į 
age for you.

Artėja Vasario 16-ji
Vasario 16 Nepriklausomybės 

paskelbimo dieną jau per 30 me­
tų ruošia Detroito Lietuvių Or­
ganizacijų Centras.

Organizacijų Centras Įsikūrė 
1943 metais lapkričio 14 dieną. 
BLOC apjungia visas Detroite 
veikiančias organizacijas, šiuo 
metu į DLOC yra įsijungusios 
24 organizacijos. -Organizacijų 
Centras įsikūrė tikš! u. jungti De­
troite visas veikiančias lietuvių 
organizacijas bendram darbui, 
ginti ir ugdyti Lietuvos laisvės 
bei nepriklausomybės idėją, re­
prezentuoti lietuvių tautą ir ska­
tinti čia gyvenančius lietuvius 
bendradarbiauti su kitomis tau­
tybėmis. Rūpintis bendraisiais 
lietuvių reikalais — bendru sro­
vių bei organizacijų sutarimu 
Detroite yra sukurtas ir veikia 
— lojalių šiam kraštui lietuvių 
organizacijų sambūris — DLOC, 
kurs telkia lėšas Lietuvos laisvi­
nimo reikalams, ruošia prieško- 
munistinius ir kitokius mitin­
gus bei demonstracijas. Kas me­
tai siunčia savo reikalavimus bei 
rezoliucijas atitinkamoms val­
džios įstaigoms, bendradarbiauja 
su kitomis sovietų Rusijos pa­
vergtomis tautomis, kurios tu­
ri tuos pačius siekius kaip ir 
lietuvių tauta. Organizuoja su 
kitomis tautybėmis savitarpio 
susipažinimo bei suartėjimo po­
būvius. Derina Į DLOC Įeinan­
čių organizacijų savitarpinius 
nesusipratimus ir stengiasi pa­
laikyti tarp jų darnų sugyveni­
mą.

Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo 57-os sukakties iš­
kilmingas minėjimas Detroite 
Įvyks vasario 16 d. 12:45 vai. 
Kultūriniame centre, 25335 W. 
9 Mile Rd. Vėliavos pakėlimas 
bus 8:30 vai. ryto, nuleidimas 5 
vai. po pietų. Vėliavų ceramo- 
nijoms, t. y. vėliavos pakėlimui 
ir nuleidimui, šv. mišiose pa­
sirinktose bažnyčiose ir iškil­
mingame minėjime Kultūrinia­
me centre vadovaus “švyturio” 
jūros šauliai ir kviečia organiza­
cijas su vėliavomis dalyvauti 
bažnyčiose ir iškilmingame mi­
nėjime.

Pamaldos už žuvusius karius, 
partizanus ir lietuvių tautos kan­
kinius kalėjimuose bei Sibiro 
koncentracijos stovyklose bus 
laikomos visose trijose lietuvių 
parapijų bažnyčiose vienu ir tuo 
pačiu laiku 10:30 vai. ryto.

Gegu zine po stogu

Gegužinė po stogu sausio 19 
d. Lietuvių namuose praėjo paki­
lioje nuotaikoje ir su geru pa­
sisekimu, dėka energingo klubo 
pirmininko Kazio Gogelio su.vi­
su būriu talkininkų ir talkinin­
kių, kuriuos žemiau išvardinsiu. 
Reikia pripažinti, kad LB Ra­
dijo Klubą visuomenė stipriai rė­
mė, ne tik aukomis, bet ir dar­
bais. Į gegužinę po stogu atsi­
lankė per 200 publikos. Atsilan­
kiusieji pakilioje nuotaikoje už­
kandžiaudami, šnekučiavosi kol 
nebeliko maisto nei gėrimų.

Klubas padarė gražaus pelno 
arti 1000 dolerių."Maistui vado­
vavo vyr. šeimininkė Sofija Dri- 
žienė su dideliu būriu talkinin­
kių virtuvėje ir prie stalų: E. 
Kilikevičienė, E. Marčiukaitienė, 
Valerija šulcienė, J. Maršalko- 
vičienė. A. Liorencienė, S. Vy- 
čienė, 0. Kiškienė, K. Kirvelai- 
tienė. D. Naujokaitė, St. Kaune- 
lienė. St. Gogelienė ir St. Urbo­
nienė. Tortus aukojo: St. Kau- 
nelienė. D. Petrauskienė, B. Su- 
kauskienė, St. Urbonienė, Iz. Pus- 
dešrienė, E. Garliauskienė, A. 
Lorentienė ir M. Mikailienė, J. 
Maršalkovičienė, V. Pleskienė ir 
E. Gogelienė. Laimėjimus auko­
jo: P. Balandienė tortą, Jony- 
nienė “baumkucheną”, J. Mit­
kus, K. Stašaitis/ O. C. Sadei- 
kai, D. G. Klubas, A. Grigaitis, 
A. Žiedai. S. Račiukaitis, K. Gri­
cius ir A. Stašaitis. Bilietus par­
davinėja: R. Garliauskaitė, V. 
Gogelytė. laimėjimo stalą tvarkė 
V. Kankalis ir P. Marčiukaitis.

Visiems talkininkams ir tal­
kininkėms LB Radijo Klubo Val­
dyba nuoširdžiai dėkoja.

Iškilmingame minėjime pa­
grindinę kalbą pasakys ALT na­
rys Merylando Universiteto prof. 
Dr. Jonas Genys iš Washingto- 
no. Iš amerikiečių pagrindinis 
kalbėtojas bus antro distrikto 
kongresmanas Marvin Esch. Me­
ninę programą išpildys vyrų ok­
tetas “Vakaro Garsai” (Vadovas 
Rimas Kasputis) ir tautinių šo­
kių ansamblis “šilainė” — va­
dovė Galina Gobienė. Prie Įėji­
mo į salę bus renkamos aukos 
Lietuvos laisvinimo reikalams ir 
pasiunčiamos Amerikos Lietuvių 
Tarybai. Aukoms rinkti vado­
vauja ALT Direktorė, DLOC vi- 
cepirm. Elzbieta Paurazienė, gyv. 
17403 Quincy Avenue, Detroit, 
Mich. 48221,_ tel.' UN 2-3298.

Aukas priimt ir visi kiti 
DLOC valdybos nariai. Jūsų au­
ka — maža ar didelė — yra vie­
nodai brangi.

Vasario 8 d.. 7 vai. “švyturio” 
šaulių kuopa ruošia Užgavėnių 
blynus. Maistą gintina Moterų 
Sekcijos vadovė Vera Kulbokie- 
nė su talkininkėmis. Baliaus va­
dovas J. Kinčius ir A. šiurkus 
rūpinsis šaltais gėrimais. Bus 
laimėjimų stalas ir kitokių paį­
vairinimų. šokiams gros P. Pa- 
dolskio muzika.

šauliai ir svečiai iš Detroito 
ir Windsor© kviečiami atsilanky-

maldos bus Įtrauktos į tos savai­
tės parapijos biuletenį.

Vasario 16 d. 2 vai. 30 min. 
po pietų bus pagrindinis minė­
jimas M.A.L.P. Klube (3655 NW 
34 str.). Pagrindinis kalbėtojas 
bus visų gerbiamas ir mėgiamas 
prel. J. Balkūnas. •

Mūsų keliautojas Dan Kurai­
tis suglaustai primins mūsų pa­
reigas pavergtai tautaL

Meninės programos svarbiau­
siąją dali atliks iškilusis mūsų 
solistas Algirdas Brazis akompa­
nuojant p. Bražienei.

Programai pasibaigus bus ten 
pat paruošti geri pietūs, kurių 
pelnas bus panaudotas minėjimo 
išlaidoms padengti.

Sunkėjant pavergtoj tėvynėj 
priespaudai, b čia vis labiau 
mums patiems nutrupaht, lie­
kantieji su vis didesųjų -atidu­
mu prisiminkim ir dalyvaukite 
mums taip reikšmingoj' šventėj.

Petras šias

— Michigan© Tautybių Komi- j 
tetas praneša, kad Renata če- 
čiuraitė ir Jonas Marcišauskas 
aktyviai dalyvauja simpoziume. 
tema: “Padėtis Lietuvoje nuo ; 
1964 metų ligi dabar”. Simpo-! 
ziumą rengia University of De-Į 
troit ir Michigan© Tautybių Ko- j 
mitetas. Minimam komitetui va­
dovauja Detroito Lietuvių Or­
ganizacijų Centro atstovas Ber- 
riardas^Brizgys.

— DLOC atstovas B. Brizgys 
su ponia atstovavo Ukrainiečių 
Nepriklausomybės atstatymo mi­
nėjime sausio 19 d. Minėjime la­
bai įdomią kalbą pasakė W. J. 
B. K. — TV-2 viceprezidentas 
Larry Carino. Pasikalbėjime B. 
Brizgiu! pareiškė, kad tinkamai 
progai esant jis sutiktų ir pas 
lietuvius dalyvauti ir pasakyti 
kalba. A. Sukauskas

GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu­

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapacinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei­
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psl., kiemais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. Kaina $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autore bu\o Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose. Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ka ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. S1.50. Yra taip pat 
išversta Į angių kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionės i Lietu­
vą Įspūdžiai. Iliusiruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3 00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus nastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
34 psl. Kaina S1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1759 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant pastų ir pridedant 
čekį ar prnlginę perlaida.
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Daugelis nun patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos varcU*? bet 
uazai kas sj klausimą studijavo. Apie lietuvių- taUtį ir lietuvių 
valbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. LieHiVWminimi 
>enuuse atsiminimuose n metraščiuose. L'en minimas ir Lietuviu 
vardas. r -S - i

J uozas Venclova, dirbęs prie šios studijas 20 ineli^ yeržiurejo 
abai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodjfe.klįBk Jo 
mdzio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitu liečiančiai knygas, 
ns perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psL knygely, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $£ Knygelė 
iunis bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiua adresu; -

iNAUJIEAOS, 1739 Scu Halsted SU Chicago, Ilk -

Lietuvių Namęi Valdyba: is kairės į dešinę namu administratorius Justas Pusdešris, prot. sekret. Petras Bliu- 
džius, pirm. Antanas Norus, vicepirm. Antanas Sukaus'cas; stovi reviz. komis, pirm. Marijonas šnapstys ir 

tin. sekret. Al^is Bražėnas.

! r. Jnnu Geniu pasitikėjimas 
r r aspektas lietuvių ir ameri- 
k‘e u tarpe didelis. Dr. J. Ge- 
f- -^abar yra Amerikos Lietu­
vi’ Tarybos atstovas Washing- 
t-iT??. Rašant apie Dr. J. Genio 
at”1 tus darbus ilgai truktų kol 
aprašytum, tad gal šiuo kartu 
ir neaprašysiu, visų jo atliktų 
darbų.

I r. J. Genys dirba su visomis 
organ’zacijomis ir su visais. 
D:-ba ne tik politinį, bet ir moks- 
l’if darbą su Amerikoje gyve­
nančiomis tautomis, šiuo metu 
jis "ra Illinojaus Lietuvių Res- 
pu’I konų lygoje, taip pat yra 
išrinktas kaip iškiliausias lie­
ta-. :s. Washingtone gavo Lietu­
ve- ’a’svės bareljefą su įrašu 
“Tdžajam Lietuvos Reikalų 
Gvnėjui” Dr. J. Geniui, ALT įtei- 
k? ‘ Pagyrimo Vertos Veiklos” 
atžymėjimą. 1973 metais buvo 
išr nktas visų Amerikos respu- 
1 ’ ’ nnų tatybių žymiausiu asme- 
ri'i “Most outstanding individual 
cf the yeor” ir įteikė Dwight D. 
Fsenhowerio “Meritorial Vasario 15 d. 11 vai. ryto St. 

James katalikų bažnyčioje bus 
reta išimtimi lietuviškai iškil­
mingos pamaldos. Mišias atna­
šaus prel. Jonas Balkūnas, asįs- 

j tuojant tos parapijos kunigui 
Jurgiui Razučiui ir svečiui iš 
Lake Worth kun. A. Senkui. Pa­
mokslą pasakys kun. J. Razutis.

vice Award”. Tokį atžymėjimą 
turi tik keletas įžymių žmonių.

Dr. J. Genys yra atlikęs lietu­
viams daug atsakingų darbų. 
1973 metais jis atstovavo Ame­
rikos Lietuvių Tarybą Europos 
saugumo ir kooperavimo konfe­
rencijoje Helsinkyje (Suomijo­
je) ir ten kartu su kitais atliko 
daug svarbių uždavinių, šiais 
metais Dr. J. Genys yra visos 
Amerikos Baltų (lietuvių, latvių 
ir estų) Komiteto pirmininkas. 
Šis komitetas, vadovaujamas Dr. 
Genio, pasidarė labai žymus 
veiksnys Lietuvos laisvės kovo­
je — turi ryšius su Baltaisiais 
Rūmais, Valstybės Departamen­
tu, Kongresu ir turi nuolatinį 
Ryšių Direktorių. Kaip žinome, 
šį komitetą priėmė dabartinis 
JAV prezidentas G. Fordas dar 
būdamas viceprezidentu. Jam 
buvo iškelti svarbūs lietuvių rei­
kalai. Respektuodamas šį komi­
tetą, Prezidentas atsiuntė nuo­
trauką, pasirašytą “To Dr. John 
B. Genys — Rest Wishes, Gerry 

Ser-1 Ford”, šie šilti santykiai su Bal-

Minėjimas prasidės vasario 
14 d. 7 vai. 45 min. vakaro Mia­
mi Bay Front Parke (Biskayne 
Blv. ir SE 2 st.) dalyvaujant 
tūkstantinei Miami muzikos mė­
gėjų visuomenei ir svečiams iš 
šiaurės. Kaip ir kas metai, su- 
pelvėsuos mūsų trispalvė.

Taiklusis pranešėjas apibū- lankaus klebono dėmesį, šios pa 
dins mūsų tautos tragediją. Di­
rigentas C. La Monaca, be mūsų 
kompozitorių kūrinių, gros iš 
savo sukurtos muzikos gabalą 
“A Lithuanian Festival”-su įspū­
dingais instrumentų atgarsiais 
iš parko gilumos.

Pačią svarbiausią minėjimo 
dalį atliks mūsų mėgiamas so­
listas Algirdas Brazis. Padainuos 
ariją “prologą iš operos J. Pa- 
gliaci”, ariją iš operos Tann- 
hauser - Wagnerio ir “Jaunojo 
bajoro dainą” iš operos Gražina 
— Karnavičiaus. Taip pat ir Lie­
tuvos himną. Ar galėtų bent 
vienas lietuvis, aplinkoje esan­
tis, susilaikyti, šias dainos me­
nu atliekamas iškilmes neatsilan-

Vasario 16 minėjimas

Nei vienas žmogus, noris pažinu nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo .laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa­
ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos. veiklą.
I. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti i “Naujienas”, tai prašomas persiusti S2.36 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu." tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALStED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608



: JONAS Ą. iARKUS, Ph. D.

KAS ČIA DABAR DAROSI?
. - V. Karoso studija išblaško daug abejonių

V. Karoso studija “Naujas 
Religinės Kovos Frontas”, pa­
skelbta Naujienų 13 — 21 nr. 
sausio 13 — 25 dienomis, atsą-

TIRIA KARDINOLO MIKU

Gatvės vaizdas Gilijos kaime svogūnu derliy nurovus

mergaitėms vis tebeleidžiama 
tarnauti mišioms prie altoriaus 
laužant Trečiąją Instrukciją. Lie­
ka palaukti, ar Rochesterio vys­
kupas Hogan seks savo gretimo­
jo kaimyno pavyzdžiu ir taip pat 
sustabdys tą klaidingą eksperi­
mentą iš "women’s lib”, kurs 
tebeskandalina jo diocezijos ti­
kinčiuosius”, baigiamas prane­
šimas iš Syracuse.

Ir nevesk mus į pagundą

Reuterio pranešimu iš Pary- 
; žiaus, Romos Katalikų Bažnyčia 
tiria mirties priežastį 57 metų 
amžiaus Montaubano vyskupo 
msgr. Roger Tort, spėjama, kad 
mirusio nuo širdies smūgio. Jo 
lavoną policija rado praeitą 
penktadienio naktį salėje vieno 
viešbučio, esančio Paryžiaus rau- 

I donų šviesų distrikte.

To viešbučio savininkė pareiš­
kė policijai, kad “tas žmogus” 
mirė lauko pusėje “ant brūkio” 

j ir jo lavoną, policijos belaukiant 
ji pati įvilkusi vidun. Pirmasis 
pranešimą apie “radinį nevie­
toje” ir jo mirties priežastį pa­
skelbė Paryžiaus satyros laikraš­
tukas LeCanard Enshaine, mėgs­
tantis pakritikuoti “establišmen- 
ta”.

Tas pats savaitraštis pirma­
sis paskelbė ir apie prancūzų kar­
dinolo Jean Danielou staigią mir­
tį šokėjos Mimi Santoni aparta­
mente praeitų metų birželio mė­
nesį. Bažnyčios autoritetai vė­
liau kardinolo Danielou mirties 
aplinkybes patvirtino, tik atme­
tė sugestijas, kad jis dalyvavo 
bet kokioje veikloje, netinkan- j 
čioje jo pašaukimui.

Kardinolas Danielou buvo ži­
nomas prancūzų archeologas pa­
sižymėjęs šifruojant 1947 metais 
kalnų slėptuvėse prie Negyvųjų 
Jūrų rastus senovės žydų švent­
raščius, pavadintus Oumran 
Scrolls (rankraščiai). Kardinolo 
Danielou tuo klausimu knyga 
“The Dead Sea Scrolls and Pri­
mitive Christianity”, parašyta 
1958 metais, susilaukė po kelių 
laidų keliomis kalbomis.

Uždraudė mergaitėms - 
prie altoriaus

Amerikos katalikų savaitraš­
tis “The Wanderer” Nr. 5, 1975, 
pranešime iš Syracuse, N. Y., 
kad “Vyskupas uždraudė mer­
gaitėms prie altoriaus” rašo:

Syracuse vyskupas David F. 
Cunningham įsakė tuč tuojau 
baigti praktiką su mergaičių pa­
tarnavimu mišioms, kas šioje die­
cezijoje pradėta praktikuoti nuo 
praeitų metų. Kaip jau praneš­
ta laikraštyje “The Wanderer” 
1974 m. gegužės 30 dieną, tą ne­
leistiną praktiką pradėjo Holly 
Cross parapija, esanti fasoniš-

kame Syracuse priemiestyje I)e- 
vitt.

Ignoruodamas parapijonų nu­
siskundimus, klebono asistentas 
(kamendorius) David E. Pasins- 
ki apmokino ir įpratino mergai­
tes patarnauti parapijos mi­
šioms. Kaip berniukai, taip jos 
dėvėjo bažnytinius rūbus. Vi­
siems diocezijos kunigams iš­
siuntinėtas 1974 m. gruodžio 30 
d. datuotas Kanceliarijos memo, 
kur pasakyta:

“Vyskupas Cunningham norė­
tų atkreipti visų kunigų dėmesį, 
kad mergaičių ir moterų patar­
navimas prie altoriaus, išski­
riant pasaulietes lektores, nėra 
leidžiamas. Kur tokia praktika 
jau pradėta, vyskupas prašo, kad 
būtų sustabdyta”.

Syracuse vyskupo pavyzdžiu 
pasekė Buffalo, N. Y., vyskupas 
Head, aiškiai pareikšdamas, kad 
pagal Vatikano Trečiąją instruk­
ciją apie liturgiją altoriaus “mer­
gaitės definityviškai nėra lei­
džiamos”. Apaštališkas delega­
tas ’ arkivyskupas Jean Jadott 
tvirtai parėmė vyskupą Head per 
Buffalo Katalikų pravestą ap­
klausinėjimą, bet patikimais pra-

bei prasmę už mūsų katalikų 
spaudoje skelbiamas, daugu-Į 
moję techniškas naujoves.

Pirmąsias neaiškių naujovių1 
> greitai pastebėjo 

___..._______  ir jas ryškino ■ 
Naujienose. Jau tada dauge-

KP I daugelį neaiškių klausi- kreg;dutes ; 
pjų,, kuriuos sau statė dange- retfį Pinsku s i
lis sąmoningų lietuvių, iešjco-
<imnj apsakymų į nelogiškus į jjuj jos atrodė keistos, neįtikč- 

j tinos, netgi apokaliplinės... Bet 
gi V, Karosas atliko milžinišką 

į. i
Jis surinko ir sugrupavo pa-1 
grindinius katalikų Bažnyčios! 
užkulisinių ėjimų duomenis’ 
taip pat Lietuvos Katalikų Baž­
nyčios Kronikos svarbius pa­
reiškimus ir iš jų sudarė gana 
aiškų vaizdą teikiančią mo­
zaiką. Į ją noromis ar nenoro­
mis turės pažvelgti mūsų pasi­
metę politiniai visuomeninin­
kai, konfederacijų vadai bei 
kunigai ir levitai. Tikrumoje 
reikėtų , kad su ja susipažintų 
ne tik mūsų religinis, visuo­
meninis bei politinis aktyvas, 
bet ir tokio pat lygio mūsų są­
jungininkų jėgos.

vyksmus ir klausdami kas čia; • ' ........................... -■
dabar darosi? Gaila, kad tajgj y
studija nebus išleista atskira darbąVlabai Tvarbu'uždavinį 

tiro 1 Ii XTo 111 i rune i — . .brošiūra 'sklisti Naujienoms 
priešinguose sluoksniuose, ku­
riuose ji yra labiausiai reika­
linga, net būtina; Manau, kad 
Naujienos turi tų numerių di­
desnę atsargą, tad suinteresuo- 
tieji galės juos gauti.
* ’ '" - C -

Betgi V. Karoso studijos min­
tys bei duomenys, be abejo, 
pasieks daugelio katalikų ak­
tyvistų akis ir ausis, o gal net 
ir širdis bei protus. Rašyda­
mas šiose sąyo skiltyse apie re­
voliucijas, reformacijas ir stai­
gias permainas, esu teigęs, 
lead katalikų Bažnyčios refor­
mos turi daug gilesnę reikšmę

Afrika be misionieriy
Alberto Schweizer’io Afrika 

nėra mano Afrika “pareiškė af­
rikietis kun. Canon Burgess Carr 
aiškindamas, dėlko jis mano, kad 
misionieriai verčiau tepasilie­
ka namie. Kun. Carr yra Visos 
Afrikos Bažnyčių Konferencijos 
general, sekretorius. “Pirmiau- 
sioji mūsų (Afrikos) bažnyčių 
pareiga yra nebūti pririštais 
prie Šiaurės Amerikos ir Euro­
pos”, sako Carr.
Afrikoje esą 155 milijonai ka­

talikų, kurių 1972 metais buvo 
dar tik 107 milijonai. Visos Af­
rikos Konferencija 'apima 113 
protestonų, ortodoksų ir nepri­
klausomų krikščionių bažnyčių 
su 60 milijonų narių. J. Pr.

Prof. Vaclovo Biržiškos
' .SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ

K N Y G Ų IS T O 1! I J A
1*lBWį|fne tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai, 
JŪ»į to<Ti»i minkštuose viršeliuose parduodami už §4.00, o kietuose
* viršeliuose už §6.00.

Abi knygas gausite, jei pinigus pasilsite tokiu adresu:

P NAUJIENOS
1739 Sq. Halsted Street Chicago, Illinois 60608
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Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
: . \ • 404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.

i. Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.
Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius Į Vokietiją ir ki- 
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisių-

> - - site čekį arba Money Orderi tokiu adresu:

'N AU J IE NOS
? - 1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608
■ - . • ' • — v - * _ ' • - ■" ' ” ■' *• -

tfaklus.

POEZIJOS VEIKALAI
ip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 
mažutį-deimantu^ spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 

iaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdu ir garsų ste- 
1.'besikeičiančiuose v gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 

poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių

reikalaujant

' Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
.1. X Augurialtytė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for- 

128 psl Kaina $1.—.
Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos, 

fermatomis? psl. Kaina $2.00.
3- Butkų,Juzė. EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL S1.50.
4: Vinčas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 

p®L: Kaina-33.00. ........ -i
5. Kleopai Jurgelionis, GLODI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. S2.00
8. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Hadas Rastenis, TRIJŲ kOžIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie

3 išvieflntas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iHustracijomis. $5.00.
' , 8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 
“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.

9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika. 167 psl., $3.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii Ivrikos knyga. 152 psl. $2.50
12. Petras Šagalas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė­

liai, 92 psl., $1,00.
13. Petras Šagalas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. S1S»
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.

. ' 15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
16. Alfonsas Tyruolis. METU VINGIAI. Lvrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai

55 psl. $1.00. • • • : ■ -5-
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.

■ Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.
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V. Karoso teigimus tuo pat 
laiku patvirtįna Amerikos ka­
talikų savaitraštis The Wande­
rer. Sausio 16 d. nr. 1-me pusi, 
yra paskelbtos straipsnio “Kard. 
Mindszenty yra atoslūgio auka” 
mintys, paimtos iš Worldview 
žurnalo. Straipsnio autorius 
yra kun. Blahoslav S. Hruby, 
pabėgęs laike 2-jo pas. karo iš 
Čekoslovakijos ir dabar redaguo 
jas to žrnalo skyrių apie reli­
gijas komunistų dominuoja­
muose kraštuose.

Kun. d r. Hruby rašo, kad 
“detentės įtaka Vatikano poli­
tikai su su komunistiškomis 
valdžiomis apskritai ir su Ven­
grija specialiai yra vaizdžiai 
iliustruojama derybomis tarp 
šios šalies ir Vatikano per pas­
kutinį dešimtmetį. Jos išryški­
na didėjantį Vatikano norą ten 
kinti Vengrijos valdžią, vilian­
tis pagelbėti Vengrijos Bažny­
čiai. .. Aukšta ir nepopuliari 
kaina buvo sumokėta (koope­
ruojant JAV)
kard. Mindszenty apleisti Veng­
riją ir pašalinant jį iš Eszter- 
gom arkivyskupo pareigų. Tik 
ateitis parodys, ko vertas Vati­
kano paaukojimas tokių kata­
likybės šulų, kaip kard. Min­
dszenty, kard. Slipyj ir kitų, 
vien tik pradėti dialogą su ko­
munistinėmis valdžiomis”.

“Vatikanas gyvena viltimi, 
kad visa tai apsaugos bažny­
čias nuo tolimesnio persekioji­
mo ir kankinimų. Dabar yra 
sunku svarstyti ir vertinti žmo­
nių nusistatymą komunisti­
niuose kraštuose dėl dabarti­
nio atoslūgio, kuris dabar pro­
paguojamas daugelio Vakarų 
valdžių ir Bažnvčiu) — Vatika­
no, Pasaulio Bažnyčių taiybos 
ir kitų tautinių ir tarptautinių 
religinių organizacijų”.

Kun. dr. Hruf>y Worldview 
žurnale taip pat teigia, kad 
“daugelyje atvejų atoslūgis su­
stiprino komunistų partijos 
akciją prieš bažnyčias, ypatin­
gai paskiriant (raktinėms pa­
reigoms) taip vadinamus “tai-

kos dvasininkus”. Bažnytiniai, 
giną Bažnyčios nepriklausomy­
bę, yra pasmerkti intensyviam 
spaudimui.

Dar 1948 m. kard. Mindszen­
ty pareiškė: ‘^Mano žmonės 
yra viso pasaulio apleisti. Ma­
no, kaip primato pareiga yra 
tvirtai stovėti ginant Dievą, 
Baž-nyčią ir savąjį kraštą. 
Mano asmeninis likimas yra 
mažesnės reikšmės, palyginus 
su mano žmonių kančiomis... 
Aš tik išreiškiu skausmą,. aša­
ras ir šauksmą savo pavergtų 
žmonių, nes jų burnos yra už­
rištos ir jie negali už save kal­
bėti. Aš meldžiuosi už būsimą 
pasaulį, statytą ant tiesos ir 
meilės”...

Betgi 1974 m., pašalinus Tš 
Esztergom arkivyskupijos, 
kard. Mindszenty taip pareiš­
kė: “Kardinolas Mindszenty 
neatsisakė savo noru iš Arki­
vyskupo pareigų nei iš Vengri­
jos primato stono. Nuospren­
dis padarytas vien šv. Sosto”.

Užbaigdamas savo straipsnį 
dr. Hruby rašo, 'kad “komunis­
tų dominuojamuose kraštuose 
daugelyje yra blaivi baimė, 
kad dabartinis atodrėkis gene- 
ruosis į sekančią Muencheno 
dvasią, tikrą nuolaidumą ir 
kapituliaciją, dėl kurios Sol­
ženicynas pakartotinai mus 
įspėjo. Iki šiol atodrėkio re­
zultatai dėl religijos laisvės 
yra nepatenkinami. Detentė, 
atrodo, yra tik vienos krypties 
gatvė, kaip tai paliudija au­
gantis pabėgėlių skaičius. Sian-1 
dien nemada taip kalbėti ir 
tvirtai laikytis”...

Bažnyčių dignitoriai, spręs­
dami ir vykdydami santykių 
su komnistais bei komunizmu 
klausimus, pamiršo vieną iš 
svarbiausių. Tai žmones, dėl 
kurių kalbama ir vedama suo­
kalbių pobūdžio dialogai, taip 
pat žmonės, kurių vardu tie 
dialogai yra vedami. Atrodo, 
kad Maskva žmonių apgauti 
nepajėgė. Tai parodo V. Ka­
roso studija ir nesenai buvęs 
Chicagoje simpoziumas.

DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS j

II temas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.0G.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant’paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti.. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių ’ tomą 

(neįrištą) už $2.00.
j NAUJIENOS Į

1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608
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DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as­
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji at­
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA­
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia lįteratūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ’’ ADMINISTRACIJOJE

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 
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Taupykite
pas mus

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

YEAR MATURITY1
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’NAUJIENOS’ KIEKVIENO

LIETUVIO

DRAU.kS IK BIČIULIS

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Dteirt* 1923 Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytL

FSLIC
'fov o KC OOO

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę' apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.
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NEKALBĖK NETIESOS!
P. STRAVINSKAS

Nesame neklaidingi. Klaidų ■ 
darome visi, net ir dažnai. Tik 
žmogaus nesąmoningų klaidų 
arba apsirikimų reikia skirti 
nuo sąmoningo , tyčinio netie­
sos kalbėjimo ar rašymo spau­
doje, nuo melo, kurį smerkia 
betkoks doros mokslas, o daž­
nai net ir teisė, įstatymas, ypač 
tada, kai tokiu netiesos kalbė­
jimu ar rašymu padaroma ki­
tiems skriauda, pvz., įžeidžia-

mas ar apšmeižiamas asmuo, 
kartais tuo padarant kitam net 
ir materialinių nuostolių (pa­
kenkiant kokio profesionalo 
arba kokios firmos geram var­
dui ir pan.).
Todėl visiems spaudoje rašan­
tiems reikia labai būti atsar­
giems,/ rašant ką neigiamo 
apie kitus. Teisės pažeidimas 
yra rašyti ką apie kitą žino­
mai neteisingo, kitą įžeidžian-

Komunistinių knygų lietuviai neskaito
Rusų okupuotoje Lietuvoje prispausdinta eibės kny­

gų. Amerikoje knygas leidžiame 500, 1000, 2,000 ♦egzemp­
liorių laidomis, o “tarybinėje” Lietuvoje valdžia kny­
gas leidžia 5,000 ir net 10,000 egzempliorių laidomis. Ge­
resnių knygų išleidžia mažesnes laidas, o komunistinės 
propagandos knygas jie leidžia dar didesnėmis laidomis. 
Lietuvių klasikų knygas žmonės greitai išperka, o komu­
nistinės propagandos knygos iš sandėlių nejuda.

Artėjančiam vasario mėnesiui “tarybinė” valdžia 
rengiasi suvežti į Vilnių Lietuvos inteligentiją ir kalti 
jiems i galvą, kas reikia daryti, kad bent kiek pakiltų 
dabartinė “socialistinė kultūra”. Tuo reikalu Antanas 
Barkauskas, po V. Charazovo ir Petro Griškevičiaus, 
įtakingiausias komunistas pavergtoje Lietuvoje, pada­
rė pareiškimus apie organizuojamą inteligentų suveži- 
mą. Jis jau dabar aiškino, kokia ta “socialistinė kultū­
ra” turi būti, kokia tos kultūros paskirtis ir kokios da­
bartinėje Lietuvoje yra pačios svarbiausios problemos.

Ilgame pasikalbėjime Tiesoje Barkauskas pirmon 
eilėn kelia tas pačias problemas, kuriomis serga visas 
komunistinis judėjimas rusų pavergtoje Lietuvoje, — 
krašte nėra komunistų. Barkauskas bando liesti vieną 
kitą kultūrinio gyvenimo klausimą, bet tuojau susidu­
ria su kadrų stoka. Jis pripažįsta, kad ‘kultūros ba­
ruose” dirba “gausus žmonių būrys”, bet tikrai kultū­
ringų komunistų labiausiai stinga. Barkauskas žino, 
kad Vilniuje yra didokas studentų skaičius, gabesnieji 
siunčiami į Maskvą, bet “partijos kadrams” tinkamų 
žmonių nėra. Visame krašte daromos įvairiausios at­
rankos, bet tikrų “kadristų” nėra iš ko pasirinkti. Iki 
šio meto partijos atrinktiesiems valdžia duodavo stipen­
dijas, bet Barkauskas kelia mintį, kad kolchozai ir kitos 
“darbo žmonių” įstaigas besimokinančiam jaunimui 
duotų stipendijas. Jeigu Barkauskas tokius dalykus ke­
lia,, tai artėjančiame suvažiavime galima laukti šiuo 
reįkalu naujų nutarimų.

“Tarybinėje” Lietuvoje viskas ėjo pagal Maskvos 
nustatytą šabloninį planą, bet pasirodo, kad tas planas 
neduoda lauktų vaisių. Barkauskas priėjo įsitikinimo, 
kad “socialistinei kultūrai” kelti būtinai reikalingas dar 
vienas planas. Jis siūlo įsteigti dar vieną draugiją, tu­
rinčią atlikti tuos darbus, kurių iki šio meto visos kitos

nepaėgė atlikti. Partijos centro komiteto trečiasis sek­
retorius Barkauskas tuo reikalu šitaip pareiškė:

i
“Jau yra nutarimas įkurti naują “Mokslo” lei­

dyklą. Visa tai turėtų padėti leidybinį darbą. Į tal­
ką čia ateis ir visuomenininkai, kurie neseni ir pra­
dėti telkti į vieną-būrį. Įsteigta savanoriška knygos 
bičiulių draugija, įvykusiame suvažiavime išrinkta 
valdyba. Miestuose ir rajonuose greitai bus sukurti 
jos skyriai. Šios ideologinės grandies tikslas — su­
jungti visuomenines jėgas kryptingam darbui su 
knyga, sutrumpinti knygos kelią iš leidyklos į mases 
ir tuo pačiu padidinti knygos vaidmenį, komunistiš­
kai auklėjant žmones. Kadangi ši draugija dar tik 
pradeda savo biografiją, suprantama, ir jos kelyje 
gali atsirasti sunkumų, kuriuos teks įveikti”. (Tiesa, 
1975 m. saus. 25 d., 1 psL).
Barkauskas iš patirties žino, kad sunkumų atsiras, 

bet ji stų sunkumų neįveiks. Rusijos komunistai jau 57 
metus kovoja prieš tuos pačius sunkumus, bet iki šios die­
nos nepajėgė jų įveikti. Barkauskas, imdamas įsakymus 
iš Charazovo ir Griškevičiaus, net ir įsteigęs naują drau­
giją, darys tas pačias klaidas, kurias komunistai daro 
pačioje Rusijoje ir rusų okupuotoje Lietuvoje.

Komunistai įsitikino, kad veltui duodamos knygos 
neskaitomos. Veltui dalinamos Brežnevo kalbos, Snieč­
kaus ataskaitos, Lenino brošiūros ir Gudaičio - Guzevi- 
čiaus romanai neskaitomi. Maironis, Vaižgantas ir Že­
maitė greitai išperkamos, tuo tarpu kai didžiausi kalnai 
Lenino raštų tebeguli sandėliuose. Jeigu Lenino įrišti 
raštai būtų dalinami taip, kaip ir jo brošiūros — viskas 
eitų tiesiai į gurbą. Už Lenino raštus niekas nenori mo­
kėti nė kapeikos. Turtingesnius kolchozus agitatoriai 
privertė pirkti Lenino raštus, jie išsiuntinėti knygynams, 
bet krašto gyventojai tų raštų neperka. Neperka ir ne­
skaito. Didelei lietuvių tautos daugumai Lenino raštų 
dvasia yra svetima, jo palikuonių darbai kelia šiurpą..

Komunistinė sistema lietuviams buvo prievarta pri­
mesta. “Tarybinę” valdžią primetė lietuviams kraštan 
įsiveržusi raudonoji armija, “liaudies seimą” ir jo nuta­
rimus primetė Čekistai, o lietuvių istoriją klastoja spe­
cialiai parinkti klastotojai. Komunistai skelbė, kad jie 
panaikins darbo žmonių išnaudojimą, tuo tarpu niekad 
Lietuvos darbo žmogus nebuvo taip išnaudojamas, kaip 
jis yra šiandien. Komunistai skelbė, kad jie panaikins 
darbo žmonių išnaudotojus, tuo tarpu niekad privilegi­
juotų ir darbo žmones išnaudojančių žmonių skaičius ne­
buvo toks didelis, koks jis yra šiandien. Lietuviai tą ma­
to, komunistine sistema nesidomi ir komunistiunių kny­
gų neperka ir neskaito.

čio, jo asmenį pažeminančio, 
arba net ir teisingo, jei tuo 
paliečiamas kito asmens geras 
vardas, jo asmens garbė, ke­
liant spaudoje kokius jo tegul 
ir negerus darbus, bet be pa­
teisinamo pagrindo (pvz., ko­
kius jo šeimos nesusipratimus, 
kurie viešojo intereso neliečia).

Iš antros betgi pusės, spau­
dos paskirtis yra kelti blogi 
aikštėn ir kovoti su juo. Todėl, 
kai tam yra pagrindas, spau­
dos žmonės turi tą daryti. Tą 
gi liepia daryti ir krikščioniš­
kasis doros mokslas, žinąs de­
vynias svetimąsias nuodėmes, 
jų tarpe ir tylėjimą, švelniai 
nuodėmei neprieštaravimą, 
preiš ją nereagavimą, jos 
aikštėn nekėliiną, kada tas yra 
galima ir būtina.

Taigi, jei spaudos žmogus 
mato kokius blogus kitų dar­
bus, neleistinus veiksmus, 
viešojo intereso pažeidimus, jis 
turi dėj to reaguoti, blogį kel­
ti aikštėn, prieš jį protestuoti 
ir stengtis jį užkardyti, bent 
jau sutrukdyti jam ateityje pa­
sireikšti.

Tą turėtų suprasti ypač mūsų 
krikščioniškosios minties laik­
raščiai redaguojami dargi mū­
sų kunigų, net vienuolių. Jie, 
tą, tikriausiai, žino, geriau, 
negu mes, pasauliečiai, tik... 
Ak, Dieve brangus, jau net ir 
“Tėviškės žiburiai”, kurie man 
atrodė esą dar arčiausiai prie 
krikščioniškosios tiesos, ana, 
savo vedamuosiuose rašo he- 
rezijas, puldinėdami tuos mū­
sų spaudos žmones, kurie prieš 
tarauja blogiui spaudoje, be­
gėdiškai vadindami juos peš­
tukais”, o Tėvelių Marijonų 
“Draugas” persispausdina tą 
Kanados katalikų savaitraščio 
irgi, matot, “krikščioniškojo” 
doros mokslo “aiškinimą” — 
tą “krikščionišką” meluojan­
čią teisybę... žmogus imi ir 
pagalvoji, kad tiems mūsų ku­
nigėliams, tokias krikščioniš­
kosios spaudos “etikos” tiesas 
laikraščiuose beskelbiantiems, 
gal reikėtų tikrojo krikščioniš­
kojo doros mokslo pasimoky­
ti iš mūsų liberalų or social­
demokratų, na, sakykim, kad 
ir iš mūsų “Naujienų”, kurių 
jie taip labai nekenčia, o kar­
tais iš inercijos dargi ir “bedie­
viškomis” vadina.

Mes “Naujienose” rašantieji 
laikykimės šių spaudos etikos 
kanonu: C

1) nerašykime sąmoningai 
nieko, kas kitus asmenis įžeis­
tų ar pažemintų jų asmens gar­
bę;

2) laikykimės betgi tiesaus 
ir atviro spaudos žodžio prin­
cipo, keldami aišktėn blogį, 
kada to reikalauja viešasis in­
teresas, net ir tuo atveju, jei

J. KLAUSEIKIS

I TURTINGI PALM
Praleisti penkias žiemos die­

nas Čikagoje — buvo gana. Be- 
j veik kiekviena'diena vis kitokia: 
sausio 9 šiltoka, termomentras 
50° su viršum, sausio 10 lietus, 
sausio 11 šaltas vėjas ir smul­
kus sniegas, sausio 12 speigas, 
sausio 13 speigas ir nemažai či- 
kagiškių vargsta gatvėse auto­
mobilius bešildydami, baterijas 
bestiprindami.

Kai sausio 14 sugrįžau į Los 
Angeles, čia dangus' mėlynas, 
kaip retai — be smogo ir tempe­
ratūros daugiau 80°. Paskata 
pakeliauti į dykumą, pasimaudy­
ti, saulėje pasišildyti. Apie Palm 
Springs, Kalifornijos kurortą, 
yra nemažai amerikoniškosios li­
teratūros, atrodo, apie tą kuror­
tą užtenkamai kai kurie kores­
pondentai prirašo ir Naujienų 
skaitytojams. Man šį kartą pa­
rūpo ne tiek rašyti apie to ku­
rorto gamtos puošmenas, kurios, 
žinoma, yra dirbtinės, nes dyku­
ma paversta žalia oaze, bet apie 
senuosius tos vietos savininkus 
— indėnus.

Agua Caliente čionykštė indė­
nų rezervacija. Prieš devynias­
dešimt metų tos rezervacijos gy­
ventojai buvę neturtingiausi iš 
visos Amerikos indėnų. Jų ži­
nioje tada buvo 60,000 akrų dy­
kumos žemės ir vienas šaltinis.

šiandien anų indėnų įpėdiniai 
yra vieni turtingiausi. Daugelis 
jų važinėja moderniausiais Ca- 
dilla ar Jaguar automobiliais. 
Gyvena 100,000 dolerių vertės 
namuose ir nieko kito neveikia, 
kaip iš pašto dėžutės išimtų če­
kių pinigus skaičiuoja. Agua Ca­
liente indėnų giminė dabar tu­
rinti apie 170 asmenų. Dauguma 
jų praturtėjo, kai savo žemes 
išnuomavo Palm Springs rezor- 
tui Įrengti.

Palm Springs kurortas spar­
čiai pradėjo augti nuo 1927 me­
tų, bet nuo tų pat metų eina teis­
muose indėnų kovos su baltai­
siais. Nuomos sutartys keičia­
mos, reikalaujama daugiau pini­
gų, indėnai protestuoja prieš 
miesto valdžią, kad ta, darydama 
Įvairius zoninius nutarimus ir

tas iškėlimas blogio kam būtų 
ir nemalonus;

3) padarę klaidą, paliečian­
čią kito asmens garbę (spau­
doje), tai klaidai paaiškėjus, 
ją atšaukiame, atitaisykime 
ir nukentėjusi dėl jos asmenį 
viešai, irgi sapudoje atsipra­
šykime ;

4) būkime betgi labai atsar­
gūs ir savo rašymais spaudoje 
nepalieskime kitų asmenų gar 
bės, atmindami ir Dekalogo 
įsakymą:
Nekalbėk netiesos!

SPRINGS INDĖNAI
pakeitimus, nuvertina jų žemę 
ir t. t. Miesto valdžia iš savo 
pusės nenusileidžia, įrodinėja, 
jog zoniniai nutarimai ar pakei­
timai paliečia ne tik indėnus, bet 
ir baltuosius. Viena iš tokių by­
lų tebėra teisme nuo 1971 metų.

Kovai prie baltųjų “sauvalia­
vimus” indėnai išsirinkę iš savo 
tarpe patarėjus, “konservato­
rius” ir turto tvarkytojus. Pa­
aiškėjo, jog ir saviškiai saviškius 
skriaudžia ir apgaudinėja. Nuo 
bendro žemės ir turtų tvarkymo 
pereita į dalybas: indėnai pasi­
dalino žemę, šitaip susitvąrkius, 
vieni indėnai pasidarė milijonie- 
rials, nes jų žemė gerai baltie­
siems išnuomoti, o kai kurie to­
kios laimės neturi, nes jų žemė 
toliau nuo civilizuoto centro tebė­
ra dykuma ir pajamos mažos. 
Sakoma, kad iš tų 170 indėnų 115 
yra tikrai laimę suradę ir pra­
lobę. Kai kurios turtingų indė­
nų šeimos savo vaikams kasmet 
duodančios “kraičio” po 100,000 
ar daugiau dolerių.

Indėnai Palm Springs rezorte, 
kurie yra pralobę, ne tik patys 
gyvena prabangiuose namuose, 
bet turi pastatę ir išnuomavimui 
ištaigingas rezidencijas. Indėnų 
žemė atleista nuo mokesčių, tad 
jų pelnas ir tuo požiūriu padi­
dėja, kai nereikia mokesčių mo­
kėti. Kai kurių indėnų nuosavy­
bės duodančios iki 3. milijonų me­
tinio pelno. Multimili joninės 
vertės Palm Springs viešbutis 
“Hotel Spa” yra ant išnuomo­
tos indėnų žemės. Milijonus in­
dėnai gavo ir iš Palm ‘Springs 
miesto už žemę, kurioje įrengtas 
aerodromas.

Tegul ir nuolat indėnų bylinė­
jamasi su baltaisiais, bet esama 
jų jau įsitikinusių, kad be bal­
tųjų jie nebūtų _pralobę ir kad 
odos spalva neturėtų kenkti ge­
ram sugyvenimui ir geram biz­
niui. šitokiose sąlygose gyven­
dami indėnai amerikonėja, pa­
miršta savo kalbą ir papročius 
bei garsiuosius savo šokius.

Iš apie keturiasdešimt stam­
biųjų indėnų’žemvaldžių tik’še­
ši teturi nuolatinį darbą kitų 
įmonėse, o likusieji tik verčiasi 
pinigų skaičiavimu, kurie gau­
nami už išnuomotą žemę, bei pla­
nuoja naujas žemės transakci­
jas, naujus biznius. Iš 170 Agua 
Caliente indėnų šeimos nemažas 
skaičius nedarbingų — vaikų ir 
jaunimo amžiuje, o taip pat į 
viešajam darbui netinkamų skai­
čių įeina namų šeimininkės.

Palm Springs kurortas vis te­
beauga ir indėnai dar turi apie 
200,000 akerių, kuriuos buldo­
zeris nėra palietęs ir ateityje 
miestui plečiantis neš geras, pa­
jamas.

K. KLASTAUSKAS

Iš pabėgėlio atsiminimų
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Pavyzdžiui teko sutikti tokį austrą, Kari 
Wagner iš Vienos, kuris jau buvo pagijęs. 
Pats pasakojo, kad grįžęs iš sovietų belais­
vės buvo visai be sveikatos ir gydytojai 
atsisakė gydyti ir sakė, kad ilgiausiai jis 
galės gyventi pusę metų. Kai jis nuvyko 
pas Tėvą Pijų, pats mažai tikėdamas į 
siebuklus, tėvas Pijus jį pagydė ir šian­
dien Karl Wagner gyvena Vienoje ir yra 
laikraščio redaktorius. Jis yra parašęs ne 
vieną knygą apie Tėvą Pijų.

Bet Italija Visų šventųjų ir katalikiš­
kiausias kraštas yra kartu ir baisaus skur­
do , ištvirkimo ir banditizmo kraštas. Va­
dinasi, net gilus tikėjimas negalėjo panai­
kinti visų tų negerovių, čia ir komunistų 
nuo pirmųjų komunizmo atsiradimo laikų 
yra be galo daug, ir jie niekuo nesiskiria 
nuo tų pačių ištvirkėlių ir valkatų bei 
banditų. Šiaip italų yra ir labai dabščių ir 
pasiekusių aukšto mokslo, l>ei aukštos kul­
tūros žmonių. Jų technika, medicina, iš­
lydimai konkuruoja su aukščiausios kul­
tūros ir civilizacijos kraštais.

KELIONE I ROJAUS ŠALJ KOLUMBIJĄ

1950 m. iš Genuos pajudėjo laivas “Erne- 
rigo Vespuchi”, kuriave keliavo daugiau­
siai turistai, nes šis laivas ir kelionė nebu­
vo skirta naujakuriams, važiuojantiems

į naujas tėvynes, kurių, deja, buvo labai ma­
žai, o daugumą sudarė turistai, tad ir ke­
lionė laivu buvo turistinė. Daugumas mū­
sų plaukė pirmą kartą į didžiuosius van­
denis. Iš Genuos ilgokai plaukėme ramia 
gražia Viduržemio jūra, laikydamiesi 
Prancūzi jos pakraščių. Po keliolikos dienų 
ramios kelionės pasiekėme didelį Ispani­
jos uostą Barcelona. Laivas prisikabino 
prie krantinės ir mums pranešė, kad čia 
laivas stovės mažiausiai dvi dienas. įlipo 
naujų keleivių ispanų. Kiti gavę leidimus 
išėjo į miestą. Ne visus leido, nes ispanai 
bijojo, kad kartais neišliptų plaukiančių 
laivu komunistų. Pamatęs nuo denio ka­
reivius su šautuvais patruliuojančius uos­
le, pagalvojau kad verčiau pasilikti laive, 
tad į miestą ir nekeliavome.

Kareiviai atrodė labai panašūs į sovie­
tinius kareivius, prastai apsirengę ir su 
šautuvais ant pečių, ant kurių buvo ir 
durklai.. Matomai, po pilietinio karo is­
panai daug paėmė iš sukilėlių rusiškų 
ginklų, kuriais jie apginklavo savąją ka­
riuomenę. Tad ir buvo panašūs į bolševi­
kus. Be to, ant laivo buvo labai malonu, 
nes itališkas maistas buvo neblogas. Rū­
kėme amerikoniškas cigaretes, o vietoje 
vandens gėrėme vyną. Tad ko bereikia? !

Po kelių dienų laivas pajudėjo link Gib­
raltaro. Kelionė per Gibraltarą tikrai pa­
sakiška. — Iš vienos pusės matosi Ispanijos 
gražūs krantai, o kitoje pusėje jau naujas

per kanalą atsiradome didžiajame Atlante. 
Laivas tolokai nuplaukė Į vandenyną, bet 
po dienos pasuko atgal prie žemyno.

štai ir vėl žemynas ir vėl ta pati miela 
Europa — Portugalijos krantai. Kiek pa­
plaukę, pavakary sustojame Lisabonos 
uoste. Čia ir vėl pranešė, kad stovėsime 
mažiausiai dvi dieni. Leido visiems be jo­
kio leidimo pavaikščioti kur kas nori po 
miestą ar pavažiuoti į tolimesnes Portuga­
lijos vietas. Išėjau ir aš su žmona, pama­
tyti dar nematytą Fatimos išgarsintą vals­
tybe. Ir vėl katalikiškas kraštas ir vėl skur­
do ir vargo šalis.

Nuo pakrančių miestas kyla į kalnus. 
Viša Lisabona yra ilgas miestas, bet nepla­
tus. Gatvės nuo uosto išgrįstos akmenimis, 
maži nameliai, o krautuvių beveik kiekvie­
name name. Savotiškas kvapas. Pasiro­
do. kad čia pardavinėjama džiovinta žuvis, 
sardinės, silkės, Įvairūs žuvies bei mėsos 
produktai. Begalo daug prie krautuvių 
prikabinėta dešrelių — tiesiog virvėmis. 
Nors dešrelės atrodo apipelyjusios, bet 
pardavėjas paaiškino, kad tai “Chorisai”, 
nesupelyję. bet nuo druskos balzgani. Nu­
sipirkau žuvelių ir tų, vadinamų, dešrelių. 
Kai kas iš mūsų keliauninkų iš Amerikos 
pasakodami savo įspūdžius iš Portugalijos 
pasakoja, kad lai be galo gražus miestas, 
gatvės gražios, plačios. Tiesa, per miestą 
ant kalno eina kelios gražios ilgos gatvės, 
bet tiems mūsų keliauninkams neteko pa­
matyti kas darosi šalutinėse gatvėse. Kokskontinentas — Afrikos krantai. Perplaukę 
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čia baisus skurdas, bet žmonės gyvena ir 
vargsta kaip ir visame pasaulyje, nes skur­
džių netrūksta niekur, gal tik Amerikoje 
mažiausiai rasime skurdo.

Kitą dieną vakare laivas pasiruošė iš­
plaukimui. Įlipo naujų keleivių portuga­
lų, važiuojančių daugiausiai biznio reika­
lais į Venezuelą. Laivas pasipildė kuro, 
nes prieš akis stovėjo platms audringas At­
lantas ir ilga tolima kelionė. Pradžioje iš­
plaukus į Atlantą niekas nejautė supimo. 
Visi žvelgėme į tolstantį krantą ir ilgą Li­
sabonos apšviestą miestą, bet ta šviesa ėjo 
lik nuo kelių didžiųjų gatvių, o priemies­
čiuose vos matėsi degančios lemputės, grei­
tai ir tų nebematėme. Visi nuėjome miego­
ti į dideles sales, kuriose stovėjo dvigubos 
kareiviškos lovos. Man teko miegoti šalia 
su vienu portugalu, kuris važiavo jau ant­
rą kartą j Venzuelą įsteigti viešbutį. Jis 
man pasakojo, kad viešbučiai duoda gerą 
pelną, keleivių nesą daug, bet už tai atei­
na turistai ir patys venzueliečiai su mergai­
tėmis “for good Lime” ir apmoka tiek, kiek 
turistas už visą parą. Tai esąs geriausias 
biznis. Kaip vėliau patyriau ir Kolumbijo­
je mažesni viešbučiai tokiais bizniais ge­
riausiai vertėsi.

Taip prasidėjo kelionė per Atlantą, kas­
dien vis daugiau bangos supo laivą. Mote­
rys buvo atskirtos nuo vyrų atskirose kabi­
nose. Deja, toliau pavažiavus, laivą vis 
labiau supo ir mėtė į visus šonus. “Emeri- 
go Vespuchi” laivas nebuvo pritaikytas

keleiviams vežioti. Tai antrojo pasaulinio 
karo transatlantinis laivas, dabar pritai­
kintas vežti keleivius

Jis turėjo geras galingas mašinas ir bu 
vo aprūpintas visais apsaugos instrumen­
tais net ir radaro įrengimu. Viršuje denio 
buvo baseinas kuriame buvo galima mau­
dytis. Buvo įrengti barai, restoranai, net 
šokių salonai. Buvo ant denio pirmos kla­
sės kabinos, kuriose važiavo brangiai mo­
kėdami už kelionę ir už tai jiems buvę net 
maistas atnešamas į kabinas, arba valgė 
liuksusiniuose salionuose prie baro. Bet 
ne blogiau buvo ir antros klasės keleiviams 
su tuo skirtumu, kad reikėjo bendrai mie­
goti vienoje salėje, o valgyti eidavome į 
valgyklą, kur kasdien šėrė makaronais, <> 
vyno gerk kiek nori. Buvo ir atskiras dide­
lis baras, kuriame pigiai parduodavo svai 
ginančius gėrimus.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

NAUJIENAS
Jos visad rašo

TEISYBĘ

1975



TELEF. PR 8-3229 KAZIMIERAS MOTUŠIS
ML ANNA BALIONAS

NOSIES 
LIGOS

2858 W. |3rd Street

Valandos pagal susitarimą.

ML K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GMIKOLOGINa CHIRURGIJA 
6449 So. Pvtoski Rd. (Crawford 

Medical Building). ToL LU 5-6446
Priima ligoniu^ pagal susitarimą. 

Jei neatsihepia. skambinti 374-8012

DL C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR iLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Talof. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN ANO SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vai., 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, 111.
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

'/■: kąs antrą šeštadienį 8—3 vaL 
</ Tel. S62-2727 arba 562-2728,

. REZ.: GI 8-0873

DR. W. EIS1N - E1S1NAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
4J32 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
,, atliepia, skambinti Ml 3-0001.

’ Kl K. A. V. JUČAS
Tek: 763-3310 ir 489-4441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
OFISAS

2403 W. NORTH AVE.
(Prie' Western Ave. kampo) 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tet: HE 4-1818
Razidencitos; PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

■s, VIDAUS LIGŲ SPEC. a
2454 WEST 71 st STREET g

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie- 
niais.'7 ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vaL popiet. 
Tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETR1STAS

. KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vii pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

^PROSTATOS CHIRURGIJA 
V-/ 2656 WEST 63rd STREET 

antrad. nuo 1—4 po pietų, 
^fetirtad. nuo 5—7 vaL vak. 

f' Ofiso telef.: 776*2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
i GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bthdre praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST ?lst STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 •

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti tetef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
^3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai Med. Ban- 
rtežai Speciali pagalba kojoms 

i (Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St, Chicago. III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

PROF. DR. K. ALMINO 70
SUKAKTI 105 PROGA

METŲ

(Tęsinys)
Buvo aišku, kad Lietuvoje 

vykdoma plačiu mastu žemės 
reforma, didelių ir mažų kai­
mų/ skirstymas viensėdžiais, 
melioracija ir kitomis naujovė­
mis ranka rankon eina ir že- 
mėvardžių nykimas, ėjimas 
užmarštin. Skubiai reikėjo 
pradėti rinkti — surašyti Lie­
tuvos (Žemės Vardynų, t y. 
vardus: laukų, pievų, dirvų, 
upių, upelių, jų rėvų, tiltų, 
lieptų, brastų, ežerų, salų, pel­
kių, durpynų; miškų, trakų, 
krūmų, girių pusčų, stambiųjų 
medžių, akmenų, žvyrynų, smil 
tynų ir t. t., taip pat asmenvar­
džių, pravardžių, pavardžių ir 
su jais susijusiais tautosakas 
(pasakų, legendų, liaudies eti­
mologijų, priežodžių, patarlių 
etc.), tiksliai surinktą medžia­
gą metrikuojant ir lokalizuo­
jant, ne tik nusakant apskritį, 
valsčių ir gyvenvietę (kaimą, 
miestą, dvarą — viensėdį), bet 
ir gyvenvietės žemių ribose nu­
rodyti su kokiais kitais plotais

f MUZIKA 
IŠ EUROPOS j

PLOKŠTELĖSE
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 i

—... , '.-.T ■ . ... —

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
G Ė L I N Y Č I A 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios., gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

' PERKRAUSTYMAI "

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

.ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS
Tel. WA 5-8063

n __  M

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tek: FRontier 6-1882
Bl——Lll L.M.ĮJ JMJjmi .JUJ JMW.-W..J- -L1L. -L W8L"

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS .

Į

; Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12

I vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
< ■ ---------------

SKAITYK IK KITA.' PATARK

SKAITYTI DEMOK?ATINĮ

DIENRAŠ1J ’NAUJIENAS’

skirtingų pavadinimų jie sie­
kias!.. To nepadarius tuojau, 
vėliau pasidarytų neįmanoma 
susivokti, kur kas yra ar pri­
klauso, surašant žemėvardžius. 
Šitas sunkumas atsirado Lat­
vijoje su surinktais žemėvar- 
džiais .

Dr. Alminas, baigęs studi­
jas užsienyje ir sugrįžęs Lietu­
von (1934), tuojau pat pradė­
jo rūpintis ir organizuoti žemės 
vardyno rinkimu bei surašy­
mu Lietuvoje. Susumojęs kul­
tūrinį ir intelektualinį pajėgu­
mą krašte, jis priėjo išvados, 
kad essaniomis sąlygomis vie­
nintelė institucija, apimanti vi­
są kraštą, buvo pradžios mo­
kyklų tinklas, kuriam, įvedus 
krašte privalomą mokslą vals­
čiaus ar miesto ribose, turė­
jo būti priskirta kiekviena gy­
venvietė ar miestelis. To viso 
išvadoje paaiškėjo, kad pagrin­
dinė žemėvardžių surašymo 
našta ir atsakomybė metų me­
tams teks užkrauti ant pradžios 
mokyklų ir mokytojų pečių. 
Dr. Alminas, 'pradėjęs tomiš 
temomis kalbėtis su atsakin­
gais švietimo M-jos asmeni­
mis, iš esmės pritarimo to­
kiam darbui rado, supratimo 
parodyta neperdaugiausia, nes 
buvo stipriai abejojama, ar 
net priešinamasi tą darbą per 
Švietimo M-ją pavesti pra­
džios mokykloms, t. y. jų mo­
kytojams.

Tada esamomis sąlygomis 
to didelio projekto pasiseki­
mą nulėmė Valstybės prezi­
dentas Antanas Smetona. Dis­
kutuojant su juo tuos klausi­
mus, Smetona mielai pritarė, 
kad vardyną reikia pradėti 
rinkti dabar, nes laikas tam 
darbui eina prie galo. Smeto­
na aiškiai suvokė žemės var­
dyno ir su juo susijusią etninės 
medžiagos kalbinęs mokslinę, 
kultūrinę ir politinę reikšmę. 
Jo žodžiais tariant, kad nors, k -
kai galutinai spręsis Lietuvos 
teritorinės sienos, šalia kalbos, 
dainos, atnografinių duome­
nų, vietovardžiai su žemėvar- 
džiais ir pavardės galės turėti 
esminės reikšmės.

Radus tokią stiprią ir esmi­
nę paramą Valstybės galvos as­
menyje ir jam pritarus, kad 
esamomis sąlygomis tas darbas 
tebus galimas įvykdyti, tik 
įtraukus pradžios mokyklų 
tinklą, švietimo Ministerija 
pradėjo pamažu keisti savo 
nusistatymą. Gavus pažadą, 
greitai tam darbui buvo paskir­
ti pinigai biudžete, paruošia­
mieji darbai buvo pradėti 1939 
m. vasarą, žemės Vardyno įs­
taiga buvo laikinai priskirta 
Vytauto Didžiojo Kultūros Mu­
ziejui ir jo direktoriaus P. Ga­
launės ten mielai priglausta, 
Vardyno lėšas įtraukiant į Mu­
ziejaus biudžetą.

Išsprendus piniginį ir admi­
nistracinį klausimą ir prisky­
rus žemės Vardyno Vedėjui 
sekretorių ir mašininkę, per 
porą mėnesių buvo paruošta 
Instrukcija Lietuvos Žemės 
Vardynui surašyti ir suprojek­
tuotas “žemėvardžių surašymo 
lapas**. Aptarus pastarųjų 
tekstus bei formą su kalbinin­
kais bei tautosakininkais (Sa­
liu, Skardžium, Balčikonio, 
Baliu ir kt.), po mėnesio že-

imAartlžio surašymo Tapai ir 
instrukcija lietuviškai ir vokiš- 
kiškai (Mažosios Lietuvos rei­
kalui) buvo atspausdinti.

Su žemėvardžių surašymo 
darbu buvo žodžiu ir raštu su­
pažindinti krašto mokyklų ins­
pektoriai, o taip pat ir moky­
tojai. Daugumas jų ėmėsi to 
darbo su dideliu noru ir nuo­
širdumu. Krašto spaudoje bu­
vo stengiamasi sukelti entuzi­
azmų tam darbui. Tą patį ru­
denį instrukcija ir surašymo 
lapai buvo išsiųsti mokyk­
loms, kurios gavo tiek pagrin­
dinių žemėvardžių surašymo 
lapų, kiek pagal švieL M-jos 
duotą sąrašą tai mokyklai pri­
skirtų gyvenviečių su tam tik­
ru skaičiumi pridėtų lapų.

Apie Kalėdas pamažu pradė­
jo grįžti surašyti ževėvardžių 
lapai. Po metų didžiulėse var­
dyno spintose beveik nebuvo 
tuščių skirstymo dėžių, kurio­
se pagal valsčius, alfabetiškai 
buvo dedami atskirų gyvenvie­
čių žemėvardžių lapai. įsistei­
gus (1938. X. 4) ir atidarius 
(1939 m. kovo pradžioje) Li­
tuanistikos Institutą su trimis 
skyriais: lietuvių kalbos, is­
torijos tautosakos, į lietuvių 
kalbos skyrių įėjo: Lietuvių 
kalbos žodynas (Redak. Balči­
konis) , Lietuvos žemės Var­
dynas (Redakt Alminas), Pa­
vardžių ir vietovardžių rinki­
niai ir VDU fonetikos labora­
torija (Redakt Salys).

1940 m. gale Liet. Institutas 
nusikėlė į Vilnių ir įsikūrė 
Antakalnyje, prie Neries, ša­
lia šv. Petro ir Povilo bažny­
čios, Ryto D-jos ir Liet. Moks­
lo Draugijos (Tautosakos ar­
chyvas) namuose. Įsteigus Lie­
tuvos Mokslų Akademiją (1941. 
I. 16), Lituanistikos Institutas 
sudarė jos branduolį, žemės

vardynus įėjo į Mokslų Akad. 
kaip vienas Lietuvių Kalbos ir 
Literatūros skyriaus padali­
nių. Dr. K. Alminas išbuvo 
Vardyno vedėju iki abiejų 
paskutiniųjų okupacijos metų.

A. Smetona asmeniškai la­
bai domėjosi žemės vardynu. 
Gausėjant medžiagai, jis (A. 
Smetona) keletą kartų sekma­
dieniais, inkognito , buvo atvy­
kęs į Žemės Vardyną (Kultū­
ros Muziejus Kaune) pamaty­
ti kaip sekasi darbas. Jis skai­
tydavo jau surašytus atsiųs­
tuosius lapus, diskutuodavo 
su vedėju Dr. Alminu, kaip 
tame darbe atsiekti geriausių 
pilniausių ir tiksliausių rezul­
tatų.

(Bus daugiau)

ALGOS GAVIMO DIENA

1 metai po vedybų: Vyras, duo­
damas žmonai algą, sako: “Do­
vanok, bet išleidau 14 kapeikų 
cigaretėms”.

5 metai po vedybų: žmona, 
imdama iš vyrų atlyginimą, sa­
ko : “Kai apsivedėm, tu dvigubai 
daugiau gaudavai...”

1927 m. per minėjimą (Vil­
niuje), kai kariuomenės ir skau­
tų vyskupas Bandurski kreipėsi 
j (lietuvius) skautus lietuviškai 
“Budėkite, skautai!”, visa drau­
govė atsakė: “Vis liūdžiu, liū­
džiu, liūdžiu”.

J. Cicėnas 
(iš Vilnius tarp audrų)

Mirus

Prof. gen.
STASIUI DIRMANTUI,

Jo dukrai p. Aldonai Šimaitienei, josios vy­
rui Dr. Vladui Šimaičiui, giminėms ir drau­
gams reiškia gilią užuojautą

Amerikos Lietuvių Taryba

Prof. gen. 
STASIUI DIRMANTUI

mirus,
jo dukrai Aldonai Šimaitienei, žentui Vladui, 
giminėms ir artimiesiems gilią užuojautą 
reiškia ir kartu liūdi

Helena ir Alfonsas Vambutai

------- ------------------------ . .... ---------- ----------------------------------- ------------------

A. A.
JOSEPHINE BUDRIK 

Gyv< Bridgeporto apylinkėj, Chicago, III.

KNYGOS ANGLŲ KALBA
A visli TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA Citugletes išpūtum oKu 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psi Raina $1.00.
J. JismirNi, A KISS iN THE DARK. Pikantiškų u intymių nuotykių 

aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, granai išleista 
tou psl. Kama $2.50.

Kristi | o na* Donelaitis, THE SEASONS, Klasines poemos “Metai* poeto 
Mado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kama $3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK V y 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istorija 
211 psl. Kaina $3.06. Kietais viršeliais $4.00

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis. Ja* b 
kitai knygas gailina Įsigyti atsilankius l Naujienas arba atsiuntus čekį ai 
piniginę perlaidą.

NAUJIENOS
173N South Halsted Street, Chicago. III
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ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Nebijok, moioji kaimenė, nes jūsų Tėvas panorėjo atiduoti jums 
karalystę. — Luko 12:3X

Tikrieji Kristaus pasekėjai turi stengtis laimėti dalyvavimą Dievo 
karalystėje ir bendravimą su mūsų brangiausiuoju Atpirkėju, švietime ir 
laiminime pasaulio žmonijos. Mes esame užtikrinti, kad toks mūsų el­
gesys yra patinkamas Dievui ir kad jis rūpinasi mūsų reikalais ir teikia 
mums gausių dvasinių palaiminimų, tokių kaip ramybės, džiaugsmo ir 
atilsio Viešpatyje. Viešpaties Jėzaus taip pat pasakyta, kad mūsų dan­
giškasis Tėvas yra pažadėjęs rūpintis visais mūsų žemiškais reikalais.

o • o

Malą knygutę, pavadintu JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, |oi parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RASTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
M ARQUETTE FUI’JERAL HOME ’
i 2533 W. 71st Street

TeleL. SKovehiD 6-2345-6

2. S. 1410 So. 50th Avė., Cicero

f
—" Telef.: TOwnhaJl 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKšTf. AUTOMOBILLVMS PASTATYTI

Susirink i m u
____PRANEŠIMAI

— Lietuviu Žagariečiu klubo 40 
metų jubiliejinis banketas Įvyks sek­
madieni, vasario 2 dieną Dariaus-Gi­
rėno salėje, 4416 So. Western Avenue. 
Šokiams gros J. Joniko orkestras. 
Pradžia 2:00 vai. popiet ir pranešame, 
kad tikėtai prie durų nebus parduo­
dami. Rengimo Komisija

GAIDAS - DA1MID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34. So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCiOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių

/

Laidotuviu
Direktorių
Associacijos

ambulance 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUA&ICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASALUS
1446 So. 50th Ave_. Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

Mirė 1975 m. sausio mėn. 28 dieną, 10:00 vai. ryto, sulaukusi 70 
metų amžiaus. Gimusi Birden. Illinois.

Paliko nuliūdę: seserys — Edith Rimkus ir Mary Farber, jos 
vyras Gary, seserų vaikai — Carol Farber, Donna VanEgeren, jos vyras 
David, Arlene Sheridan, jos vyras Thomas ir jų vaikai — Patrick, 
Cathy ir Monica, švogeris K. M. August bei kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St., 
Chicago, HL

šeštadienį, vasario 1 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iš koply­
čios Į Šv. Kazimiero Lietuvių kapines.

Visi ai. a. Josephine Budrik giminės, draugai ir pažįstami nuo- 
širdzfei kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Seserys, giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. 927-1911.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS 0. LACK IR SŪNŪS
(LACKAVHCZ)

2424 WEST 69th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Hl. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
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Iiiinojuįe tel 800 972-5409. Gaus 
be jokio atlyginimo patarimus, 
kaip užpildyti mokesčių formas 
(tax forms).

Pajamų Mokesčių Įstaiga (In­
ternal Revenue Service, IRS) 
savo biuletenyje praneša, kad 
turintieji sunkumų užpildant sa­
vo pajamų mokesčių formas ga­
li gauti nemokamai pagalbą 
kreipdamiesi j bet kurią IRS Įs­
taigą. šiaurinio lilinojaus IRS 
DLstrikto direktorius Chares F. 
Miriani praneša, kad “IRS ska­
tina mokesčių mokėtojus pasi­
naudoti nemokamais telefonais, 
skambinant Chicagos mieste 
435-1010, bet kitur šiauriniame

Didžiausias kaalkj 
pasirinkimas 

pas vienintelį

Chicago je

185 North Wfibtsh Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

263-5326 
(įitaigoa) ir 
677-3439 

(buto)

Kur telefonais sunku išsiaiš­
kinti, direktorius Miriani kvie-. 
čia atvykti asmeniškai į bet ku-, 
rį IRS ofisą, kur gaus nemoka-1 

į mą pagalbą savo formoms už- ’ 
I pildyti. Atvykstantiems asme- 
Į niškai jis pataria į popieriaus la­
peli surašyti visas savo pajamas 
ir dedukcijas, kas žymiai paleng-: 
vinsią ir pagreitinsią pagalbą 
formas užpildyti.

Sl’dinėįimo pirmenybes
1975 m. š. Amerikos pabaltie- 

čių ir lietuvių slidinėjimo pirme­
nybės įvyks ateinančio vasario; 
22 d., šeštadienį Blue Mountain 

Į Park Ski Resort, Collingwood, 
I Ontario. Rengia — Toronto LSK 
Vytis.

Programoje — didysis slalo­
mas (Giar.t Slalom) ir slalomas 

I (Slalom) šiose klasėse: jaunu­
čiu (žemiau 13 mj, jaunių (13-1 

i 16 m.), vyrų (17-44 m.), vyrų 
’ veteranu (virš 44 m.) ir mo­
terų (amžius neribotas).

Lietuvių pirmenybės bus iš­
vestos iš pabaltiečių varžybų.

Informacijos gaunamos ir re-

Gandralizdis ant nendrėmis dengto namo stogo Labguvos 
apskrities pamario kaime

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

STEEL ROLL FORM
& SET UP MAN 

Experienced. Good pay and benefits 
for right man. Small shop — friend­
ly people. Only experienced opera­

tors need apply.
Please contact

MR. CONNELL 5434581. REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje 
I f

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKAI I
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan-

| gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50. 
1 I

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50./čekis. arba Money Orderis j 
bus pasiųstas tokiu adresu:

Į NAUJIENOS,

1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608

-- —---- --------------------------------------------~-------- .
j SIUNTINIAI Į LIETUVA
Į MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St., Chicago, HI. 60629. 9 Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas jvairiv prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

gistracija atliekama iki vasario 
16 d., šiuo adresu: Mr. Vincas 
Paulionis, 219 Briar Hill Ave., 
Toronto 12, Ont. Tel. (416) 488- 
2274.

Smulkios informacijos taipo­
gi išsiuntinėtos visiems sporto 
klubams.

Dalyvavimas atviras visiems 
slidinėtojams.

J ‘ ' ' ” —~  ~~~ ~ ~~ ~    •" ■ ■' '  - 7 .» .. .n. i-Į, —7

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo

Įrankiai. Hgu metų patyrimas.
| AL N A U J O K A I TI S

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Los Angeles skerdikas 
paskerdė jau septintą
LOS ANGELES. — Praeitą 

savaitgalį pigaus viešbučio 5 
aukšto kambaryje “paslydėlių” 
rajone rastas jau septintas la­
vonas perpjauta gerkle nuo au­
sies iki ausies. Pirmas panašiai 
nužudytas rastas gruodžio 1 die­
ną tame pačiame viešbutyje, ta­
me pačiame aukšte. Paslaptin­
gasis žudikas tiek pribaugino 
Los Angeles “paslydėlius”, kad 
niekas nebenakvoja ant šaligat­
vių, bet žudikas, kurį policija 
vadina “slasher”, savo aukas 
randa ir viešbutyje.

Pirmoji jo auka buvo Char­
les Jackson, 46 metų, antras bu­
vo eskimas Moses Yakanak, to­
liau Arthur Dahlsted, 54 m., Da-

I $ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Atostogos žudikams
Praeito pirmadienio vakarą 

policija pašovė ir suėmė vieną 
iš dviejų plėšikų beplėšiant mai­
sto krautuvę prie 8000 So. Ash­
land Avenue. Suimtasis pasi­
rodė besąs Louis Randall, 24 m., 
kurs nuteistas už ginkluotus 
plėšikavmius nuo 1972 metų sė­
di Stateville kalėjime. Jis yra 
nuteistas nuo 3 iki 6 metu kalė­
ti ir buvo kartkartėmis palei­
džiamas Į laisvę pagal darbo 
programą. Randall yra trečias 
kalinys, pagal programą paleis­
tas trims dienoms ir vėl pagau­
tas beplėšikaujant. Cook ap­
skrities prokuroras B. Carey 
tariasi su lilinojaus seimo (le­
gislatures) atstovų grupe, kaip 
pagriežtinti už sunkius nusikal­
timus nuteistu kriminalistu 
“atostogas”. i

Bernard Carey jau du mėne­
siai kai kritikuoja Pataisų de­
partamento viršininką Allyn Sie- 
laff už paleidimą atostogų ma-

Į SIUNTINIAI Į LIETUVĄ Į 
j Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobilini, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS
- -- =—-9

vid Perez, 42 m., Kasimir Stra­
vinskų 58 m., Robert Shanna- 
han, 40 m., ir dabar atrastasis 
Samuel Suarez, 42 m. amžiaus. 
Daugumas jų rasti nužudyti lau­
ke — gatvėje, kieme ar alėjoje, 
ir tik du kambaryje.

žiausiai trijų už žmogžudystes 
nuteistų kalinių ir dviejų, ku­
rie padarė žmogžudystes palei­
sti iš kalėjimo atostogų. Sielaff 
atsakė, kad Carey kritikuoja 
atostogų programą vien norė­
damas pagarsėti.

2 VAGYS SLĄSTUOSE Kengūra grįžo?

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJU VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar ju įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu­
cijas ir remia visų lietuviu bendruosius darbus bei tikslus.

I 
NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­

rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos' 
spaudos pirmūnu pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie- 
tuvižku reikalų renesanso.

Tai atsitiko Detroite. Du po­
licininkai sėdėdami nepaženklin­
tame sunkvežimyje (van), pa­
statytame garažo aikštėje, laukė 
ateinant vagių, kurie ko ne kas 
naktį pradėjo apiplėšti ten pa­
statytus žmonių automobilius. 
Tikrai nakčiai atėjus atėjo du 
plėšikai ir nieko nelaukdami Įsi­
laužė Į du automobilius ir priėję 
prie sunkvežimio laužtuvu atplė­
šė užpakalines duris ir abudu su­
lipo vidun.

Kaip praėjo jų “susitikimas” 
su policininkais, pranešama tik 
tiek, kad “policija abudu vagi­
šius nuvežė tiesiai į policijos nuo­
vadą”.

KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — 330.00, pusei metų — $16.00, 
trims mėn. — S8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams | 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo-Į 
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą,

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St.,

Chicago, Hl. 60608

ŲJ Siunčiu ......   dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS ...........................................................

Sovietiška enciklopedija
DP pranešimu iš Londono, nau­

jai išleistame sovietų enciklo­
pedijos tome (17) išgirtas Nik- 
sonas. kurs buvęs politinis rea­
listas, tikėjęs, kad taikos labui 
reikalinga yra “geri santykiai” 
tarp Jungtinių Amerikos Vals­
tybių ir Sovietų.

Ilgas straipsnis pailiustruota 
Niksono paveikslu, kurs yra di­
desnis net už paties Brežnevo 
paveikslą. Apie Nobelio premi­
jas iš literatūros paminėti, kad 
gavo Nobelio premiją tik vienas 
Šolochovas, o apie Solženicyną ir 
Pasternaką nepriminta nė vie-

ADRESAS nu žodžiu.

—.....  -....................-.—- SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI “NAUJIENAS"

Policijos pranešimu, Chicagos 
šiaurvakarių dalyje vėl pasiro­
džiusi kengūra, kuri praeitą ru­
denį kėlė spaudos sensacijas ir 
buvo dingusi, bet štai kai kurie 
piliečiai praneša policijai matę 
kengūrą driksint Diversey gat­
ve vakarų pusėn. Joks zoologi­
jos sodas savo kengūrų nepasi­
genda ir joks pilietis jos neat­
sišaukia. dėlto laisva kengūra 
Chicagos mieste per visą pusę 
metų darosi garsenybe.

Praeitą rudenį, spalio 18 die­
ną policija buvo ją Meade ir 
Cornelia gatvių kampe sulaikiu­
si ir mažai betrūko sugauti, bet 
nesugavo, ir nuo to laiko iki 
praeito savaitgalio ji nebesi­
rodė.

F TRUMPAI J
♦ į

— Sol. Danguolė A. Januškai- 
tė dainuoja trijų operų — Car­
men. La Boheme ir Rigoletto 
pastatymuose Winnipego Ope­
ros teatre. Kita tos’apylinkės lie­
tuvaitė yra taip pat pakeliui į 
scenos meno aukštumas. Tai 
Vida Aldona Balčiūnaitė. Praei­
tais metais ji baigė dramos stu­
dijas bakalauro laipsniu ir stu­
dijuoja toliau, siekdama ma­
gistro laipsnio. Savo mokslą ir 
gabumus ji parodo lietuvių pa­
rengimuose bei organizacijose. 
Prieš 3 metus vietos lietuviai ją

buvo išrinkę grožio karalaite 
atstovauti tarptautinėje šven- 
tėję.

— Aldona Jakus iš Roselando 
apsigyveno Marquette Parko 
apylinkėje. Patenkinta nauja 
lietuviška aplinka, lietuviško­
mis krautuvėmis ir sutiktais 
naujais tautiečiais. A. Urentas | 
išsikėlė į Oak Lawn, Ill. J. Ma-I 
šiotas iš Lenionto vasario pra­
džioje išvyks porai savaičių 
atostogų.

— Stasys Jurkūnas iš Mar­
quette Parko apylinkės vajaus 
proga susipažino su Naujieno­
mis ir jas užsisakė vieneriems 
metams. Naujienų vadovybė 
nuoširdžiai dėkoja už dėmesį ir 
palankų sprendimą. Naujieji i 
mūsų skaitytojai Stasys ir po­
nia Jurkūnai vra rimti biznie­
riai, Marquette Fashions krau­
tuvės, 2438 W. 63rd St. (netoli 
Western), savininkai. Ten par­
duodami naujausių madų kla­
siško stiliaus moteriški drabu­
žiai ir kitokia apranga, o savi­
ninkai yra šių dalykų specialis­
tai su ypatingu dėmesiu pasi­
rinktus dalykus pritaikant.

— F. Dobilaitis iš Gage Par­
ko apylinkės tapo Naujienų skai­
tytoju jas užsisakydamas viene­
riems metams. Ta proga tarp 
kita ko jis rašo: “Aš tiek daug 
metų galvojau apie Jūsų dien­
raštį ir tik dabar priėjau išva­
dos, kad Jūsų laikraštis yra ge­
riausias pasaulyje. Lai jis ma­
ne lanko kiekviena diena”. Nau­
jienų vadovybė nuoširdžiai dė­
koja už dėmesį ir už palankų pa­
reiškimą. Taip pat yra dėkinga 
asmenims, kurie savo artimuo­
sius supažindina su Naujieno­
mis ir savo galimybių ribose 
padaro teigiamą įtaką. Naujie­
nos yra siunčiamos susipažini­
mui 2 savaites nemokamai su­
lig gautais pageidavimais arba 
platintojų prisiųstais galimų 
skaitytojų adresais.

— A. Andrulis, savininkas 
modernių Seascope motelių bei 
vasarvietės, 3321 So. Atlantic 
Ave., Daytona Beach, Fla. 
32018, pratęsdamas prenumera­
tą, atsiuntė 6 dol. laikraščio pa­
ramai. Savo svečių bei keliau­
jančių lietuvių patogumui ir 
naudai jis prenumeruoja dau­
gelį lietuviškų laikraščių, ku­
riuos remia ne tik prenumera­
tomis, bet ir aukomis.

— William Mustaikis, Scott­
ville, Mich., atsiuntė mums tokį 
laišką: “Aš anksčiau atnaujinu 
prenumeratą, kad jums nerei­
kėtų siųsti raginimą. Myliu 
Naujienas už jų drąsumą rašyti 
teisybę. O tai yra didelė dory­
bė ir visų dalykų pamatas. No­
rėčiau jus paremti, bet nesvei­
kata daug pinigų paima. Čia 
daug lietuvių nėra, o kurie yra, 
tai tie visi skaito Naujienas, to­
dėl naujo skaitytojo taip ir ne-j 
galiu surasti. Linkiu jums vi-; 
siems kogeriausios kloties ir 
laimės”.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1M0KĖJIMA1S

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
, PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - IVRDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI,
| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

L BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun- 

galow, 63 ir Whipple. Ketas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Svarus, 
geras, teisinga kaina. Marąuete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 -W. 63rd St. (prie Sacramento)

CICERO. — Modernus mūrinis namas 
2 butų su 614 ir 5 kambariais taip pat 
su profesine patalpa. Komercinė 1-ji 
zona, gera vieta ir apylinkė, daug 

priedu, viskas Herai užlaikyta. 
Virš $30,000.

Teirautis angliškai.
TEL. 652-5616.

Inž. A. Rudis ir ponia, nuo­
širdūs lietuviškos veiklos rėmė­
jai, paaukojo 100 dol. Pirmyn 
chorui Meilės Dainos pastaty­
mui, kuris Įvyks kovo 1 ir 2 d. 
Maria aukšt. mokyklos salėje. 
Bilietai gaunami Marginiuose.

(Rr).

Naujai atidaryta Interna­
tional Meat Market, 2913 West

NAUJAS ŽVILGSNIS
LABAI ŠVARUS NAMAS — paliki­

mas Brighton Parke, gazu šildymas. 
Laisvas užimti. S12.900.

4 BUTŲ didelis mūras, nesą lo% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at­
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
S30.000.

OCTAGON MŪRAS 6 kambarių plius 
gražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdu lotas. Marquette Parke. — 
S22.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metų mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
S22.950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo­
da pajamų apie S3 000 metams. Vie­
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už 540,000.

1% AUKŠTO NAMAS. 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai rami 
rietą prie pat Marquette Parko. _ šei­
mos skvrybos verčia parduoti už 
S22.500. ’

PUOŠNUS 3 BUTU 15 metų mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Arti musų 
ofiso. S48.000.

3 BUTU UCTAGON originalas, mo­
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke. $46.500.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas. alum, langai, 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa­
jamų. Arti mūsų. $77.000.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. $29.000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
■ hensmante. garažas, arti mūsų ofiso. 
$28,500.

63rd St. (tarp IFrancisco ir 
Richmond St.). Šviežios liet, 
dešros ir kt. 1 1b po $1.29, parū­
kytos virimui 1 1b. — $1.49. Rū­
kyti kumpiai, dešros ir skilan- 
džiajf*»€tnick-' roast 1 1b. po 65 
centus. Taip pat didelis pasirin­
kimas įvairios šviežios mėsos 
produktų. Kainos žemos. Pa­
sinaudokite. Savininkai Petras 
ir Izabelė Burkauskai. (Pr).

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

RTTTU NUOMAVIMAS. iVATRūS 
DRAUDIMAI NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR- 

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554
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Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie­
sos ir teisybės Naujienos nie­
kuomet nebijojo ir nebijo kon­
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben­
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie­
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu­
vos okupacijos tolerantų ir pa­
likti įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi­
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietimui. 
Reikia prisidėti Ųrie są jūdžio ju­
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus rišu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $112 metami automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

------- --------------------- --------------------------------------- ,7. '■ - -------------------------------------------------------

♦ Užgavėnių kaukių šokiai. 
Iii. Liet. Gyd. D-ja ir Pagelbinis 
Vienetas, Skautai, Skautai Aka­
demikai, Stud. Ateitininkai, Neo- 
Lithuanai, Antras Kaimas, Chi­
cagos Liet. Opera ir Pasaulio 
Liet. Jaunimo Ryšių Centras, 
rengia Užgavėnių Kaukių Šo­
kius Jaunimo Centre š. m. va­
sario mėn. 8 dieną 6:30 vai. vak. 
Programoje dalyvaus Antras] 
Kaimas ir Stud. Vokalinis Viene­
tas “Vaiva”. Veiks užkandinės. 
Gros 3 orkestrai. Visi kviečiami 
dalyvauti su kostiumais - kaukė­
mis. Įdomiausios kaukės gaus 
dovanas. Taip pat, laimingo pa­
kvietimo numeris laimės dovaną.

Pakvietimus galima įsigyti: 
Vaznelių Prekyboje, Marginiuo­
se, pas platintojus ir prie įė­
jimo. (Pr).

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Telef.: REpublie 7-1941 
------------------------------------------- -*

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public. 'I 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminiu i 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra-Į 

šymai ir kitoki blankai.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tai. YA 7-59W

»   ....................................................................... .. '     ———

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Str*rt, Chicago, III.
TEU — 77MAU

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS




